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Rådmannen sine generelle kommentarar

Årsmelding for 2008 er den 21 i rekkja. Meldinga er bygd over same lest som for 2007.

Generell løkonomisk del

- Generell del
- Økonomisk del

Seksjonsområder

Rådmannskontoret (sentraladm., servicetorg, personal, økonomi, plan-og utvikling. IT,
politisk sekr. mv.)
Seksjon for kultur
Seksjon for helse- og sosial
Seksjon for barnehage
Seksjon for skule
Seksjon for pleie- og omsorg
Seksjon for drift

I årsmeldinga har ein fylgd fylgjande mal: 1. Gernerelt - 2. Målsettingar - 3.
Resultatvurderingar - 4. Utfordringar.

Organisasjonsutvikling

Kommunen held fram med å utvikle eit godt arbeidsmiljø. I dette arbeidet er det viktig å ha
eit godt samspel med kommunen  sine  arbeidstakarorganisasjonar. Ein gong i månaden møtes
organisasjonane og Rådmannen/Organsasjonssjefen der ein tek opp aktuelle problemstillingar
og utvekslar informasjonar.

Sjukefråværet låg på ca 6,4% i snitt i 2008. Dette er noko under landsgjennomsnittet som var
på 7,9% i 2008. Kommunen har imidlertid som målsetting å få ned prosenten.

Seksjonane har stort sett hatt ei stabil bemanning i 2008.

Innan Teknisk seksjon har ein arbeidd mykje med å få til betre rutinar innan sakshandsaming
og ein ser at det går rette vegen. Kostratal for 2008 syner at kommunen ligg lågare enn
gjennomsnittet når det gjeld sakshandsamingstid for oppmåling og handsaming av
reguleringsplanar. Når det gjeld byggesakshandsaming ligg kommunen framleis over
gjennomsnittet i sakshandsamingstid.

1 2008 vart ny barnehage opna og innkjøringsperioden har vore takla på ein god måte, slik at
den nye barnehagen no fungerer bra, både for tilsette og barna.

På kommunehuset har ein laga nye lokala i samband med samlokalisering  av NAV  og helse-
og sosialseksjonen .  Lokal har blitt gode og ser ut til å fangere bra.



Rådmannen viser elles til seksjonane sine kommentarar i årsmaldinga.

Folketalsutvikling

År Folketal  pr. I.I. Fødselsoverskot Nto. innfl . Netto tilvekst Folketal 31.12

2006 1092 3 8 11 1103

2007 1103 7 6 13 1116

2008 1116 - 2 19 17 1133

I gjeldande kommuneplan har ein lagt opp til I% årleg vekst, dvs. nettoauke på om lag 11
personar pr. år. I dei siste 3 åra har ein nådd denne målsetting og vel så det. Det er likevel
viktig å merke seg at i 2008 hadde ein -2 i fødselsoverskot (altså fleire døde enn fødte), men
relativ stor nettoinnflytting.

Sysselsetting

Utviklinga i folketalet heng saman med fleire faktorar og ein av dei viktigaste er mulig til
arbeid og busetting.

Det var registrert 1 kvinneleg arbeidsledige pr. siste kvartal 2008. Dette utgjer 0,2% av
arbeidstokken.

Statleg politikk

Førebelse tal viser at 2008 har vore eit av dei dårlegaste økonomiske år i kommunesektoren.
Over halvparten av kommunane i Noreg hadde eit negativt netto driftsresultat i 2008 og berre
om lag 80 kommunar hadde eit netto driftsresultat på over 3 %. Dette på tross av relativt store
overføringar frå staten. Gode lønsoppgjer og auke i rentene og pensjonsinnbetalingar har vore
medverkande årsaker til det dårlege resultatet for kommunesektoren i 2008. For Forsand
kommune spesielt, har urealiset tap i finansporteføljen ført til eit rekneskapsmessig dårleg
resultat. Heldigvis har ein bygd opp ein buffersone over tid som ein kan motrekne det
urealiserte tapet imot. Held ein utanom denne finansielle transaksjonen vert kommunen sitt
rekneskapsmessige resultat om lag i balanse for 2008.

Investeringar /Resultatvu rdering

12008 vart det investert i anleggsmidlar om lag 10.5 mill.kr. I budsjettet for 2008 var det
avsett (korrigert) 39.8 mill.kr. Hovudsaken til denne forskjellen var at ein hadde avsett
midlar til bustadfelt i Bergebakkane, utbygging av skulen, ballbinge, opprusting
kommunehus, naudstraumaggregat og vassverk. Ingen av desse prosjekta blei av ulike
grunnar påbegynt i 2008.

Av større prosjekt som vart utført/ferdiggjort i 2008 ,  kan nemnast samlokalisering av
NAV/helse-  og sosialkontora i kommunehuset ,  ferdiggjering Barnehagen,
grunnlagsinvesteringar Bergekrossen.



Inntekter

Skatteinntektene er viktigaste inntektskjelde for kommunen. 12008 utgjorde
skattedekningsgraden (skatt på inntekt og formue og eigedomsskatt. korrigert for avskriving)
56,9% av dei totale driftsutgiftene. For 2007 var talet 58.1 %, altså ein liten nedgang, men
relativ stabil.

Totalt har skatt på inntekt og formue auka med 1,2 mill.kr. (3,1 %) frå 2007 til 2008.
Eigedomsskatten har auka med 3,2 mill.kr. (9,8%) frå 2007 til 2008. Sjølv om
eigedomsskatten har hatt ein auke på nærare 10%, tyder tala for 2009 at kommunen har kome
til maksimum tak for denne skatten å kraftverk/linjer. Dette er eit tak som er fastsett av staten
og sjølv om kommunen etter omsetning m.v. skulle hatt meir i eigedomsskatt, så får ein ikkje
auke. Denne auken kjem staten og kraftselskapa til gode. LVK har no engasjert seg i saka og
vil fremje denne problemstillinga ovanfor dei folkevalde på stortinget.

Brukarbetalingar har hatt ein auke i 2008. 12007 var brukarbetalinga for kommunale tenester
2,7 mill.kr. medan den i 2008 var på 3,8 mill.kr. Sals- og leigeinntekter har derimot blitt
redusert frå 7,8 mill.kr. i 2007 til 6. mill.kr i 2008.

Det statlege rammetilskotet er blitt redusert frå 15,4 mill.kr. i 2007 til 15,1 mill.kr. i 2008.
Dette er i sterk kontrast til regjeringa sitt mål om å styrke kommuneøkonomien.

Utgifter

Når det gjeld utgiftssida, er lønsutgiftene auka med 6,6 mill.kr. (10,8%). Hovudårsaken til
dette er eit relativt godt lønsoppgjer i 2007 og 2008. I tillegg krev ein del brukare ekstra
bemanning innan ATO. Noko av desse lønsmidlane skal kommunen få refundert frå staten,
men ein ligg alltid på etterskot for slike refusjonar. Så ekstra utgifter ein har hatt i 2008 vil
først komme kommunen til gode i 2009.

Sosiale utgifter (pensjon og arbeidsgjevaravgift) har hatt ein auke på 3,1 mill.kr. i høve 2007
rekneskapen. Dette er noko mindre enn ein budsjetterte for 2008.

Kjøp av varer og tenester ligg om lag på same nivå i 2008 som i 2007. Likevel er det om lag
6,4 mill. kr. meir enn budsjettert når det gjeld kjøp av tenester som skal erstatte
tenesteproduksjon.. Seksjonane vil bli bedt om å gå gjennom sitt rekneskap for å finne ut kva
som er årsaka til dette.

Rådmannen viser elles til seksjonsleiarane sine årsmeldingar der ein kjem nærare inn på
detaljer vedk. rekneskapen.



Økonomisk overs n - seksjonane

Økonomisk oversyn - nettodriftsutgiffer fordelt på seksjonane

(Alle tal i 1.000 kr.)

Seksjon 2008-rekn. 2008-buds. Differ. 2007-rekn.

Sentraladm. 14.525 13.779 + 746 13.609

Kultur 2.773 3.042 -269 4.339

Helse- og sosial 17.469 14.598 + 2.871 9.778

Barnehagen 2.800 2.810 - 10 2.482

Skulen 20.201 20.925 -724 18.532

Pleie- og omsorg 19.935 19.177 + 758 20.890

Teknisk 15.264 14.945 +319 12.561

Sum 92.967 89.276 + 3.691 82.191

Som ein ser av tala, er det brukt 3,7 mill. meir enn budsjettert(4,1%). Seksjonane har
kommentert kva som er årsaka til dette, men ein av årsaka er at ein har hatt eit godt
lønsoppgjer i 2008 som ein ikkje har budsjettert nok for. Vidare er barnevern ein stadig
større utgiftspost i kommunenorge i dag og Forsand kommune er ikkje unnatatt i så måte.
Ein ekstrarekning på nærare 0.5 mill. kr i legevaktordninga kan nemnast. Her bør den adm.
og politiske leiinga prøva å få til ei meir rettferdig ordning innan samarbeidet med Strand
kommune.

Resultatvurderinv

Det rekneskapsmessige resultat, eks, finanstransaksjon, viser eit releneskaps nettodriftsresultat
på -1,7%. Dette betyr at kommune no har meir utgifter enn inntekter. Mens skatteinntektene
meir enn mindre flater ut, og løns- og driftsutgiftene bare aukar, har kommunen kome i ein
vanskeleg økonomisk situasjon i løpet av 2008. Samstundes blir det statlege rammetilskotet
redusert.

For 2009 kan resultatet bli vesentlegare dårlegare då ein på grunn av finanskrisa, vil få lågare
avkastning på finanskapitalen. Spesielt vil dette gjelde grunnfondsbevis.

Seksjonane må nøye fylgje med budsjettet i løpet av året og gi tilbakemelding til rådmannen
så snart det er usikkert om budsjettet held. Det vil bli innført ei tettare budsjettoppfølging i
leiarforum med tilbakemelding til formannskapet. Ein vil komme nærare tilbake til korleis
ein tenkjer seg slik oppfylging.



ÅRSMELDING  2008  -  økonomi

Utgangspunktet vårt er kommuneloven § 48 nr I som pålegg kommunane å utarbeida

årsregnskap. Budsjettet skal visa korleis fellesskapet sine midlar er tenkt anvendt i året,

medan årsregnskapet viser korleis midla faktisk blei anvendt.

Regnskapet er finansielt orientert, det vil sei at all tilgang på og bruk av midlar skal

komma fram av regnskapet. Regnskapet blir ført etter anordningsprinsippet. Det inneber

som hovudregel at det er bestemt av tidspunket for når varen er levert eller tenesten er

utført. Det er altså ikkje betalingstidspunktet som er avgjerande.

Det er inntekta som set den rettslige ramma for dei økonomiske forpliktelsane kommunen

kan pådra seg innanfor ein periode - et år - altså et balansekrav. Budsjettet skal ikkje visa

verken meirforbruk eller mindreforbruk.

Netto driftsresultat er brutto driftsresultat tillagt netto finanstransaksjonar og

avskrivingar. Brutto driftsresultat viser driftsinntektene fråtrekt driftsutgiftene og

avskrivingar.

Regnskapet blir og ført etter bruttoprinsipp, det vil sei at alle utgifter/utbetalingar og

inntekter /innbetalingar skal førast brutto. Det skal altså ikkje gjerast frådrag for

tilhøyrande inntekter til utgiftene og heller ikkje skal inntektene framstå med frådrag for

eventuelle tilhøyrande utgifter.

Departementet anbefaler at netto driftsresultat bør vera på 3 % av driftsinntektene. Målet

er at netto driftsresultat må stå i forhold til behov for egenkapital til investeringane og

behov for avsetningar slik at ikkje kapitalkostnadane reduserer framtidige driftsoverskot.

Dersom driftsresultatet ligg under 3 % betyr det at verdiane vert forringa. Dette fordi

avdraga på lån ligg inne i kommuneregnskapet. Etter departementet sine berekningar

tilsvarar 3 % av netto driftsresultat eit nullresultat i privat verksemd. Hensikten med dette

målet er å oppretthalda den finansielle styrken i budsjettet.



Økonomisk oversikt - drift

Regnskapet for 2008 er avlagt med eit regnskapsmessig mindreforbruk på kr 19 500.

Regnskapsmessig meir/mindre forbruk kjem fram i netto driftsresultat fråtrekt

avsetningar og tillagt bruk av avsetningar. Me har eit stort negativt netto driftsresultat

som hovedsakleg skuldast nedgangen i verdipapira. Finanskrisa i 2008 har og påvirka

regnskapet vårt. Dette er ikkje er realiserte tap, men blir allikevel blir ført som

renteutgift. Det blir igjen korrigert ved bruk av kursreguleringsfond, som heller ikkje er

realisert gevinst.

Økonomisk  oversikt  -  investering

Fleire av investeringsprosjekta som var budsjettert vart ikkje igongsett i 2008 eller bare

så vidt påbegynt.. Mellom anna store prosjekt som Bergebakkane, utbygging av skulen,

rehabilitering av kommunehus og nytt vassverk Vassryggen

KOSTRA = KOmmune STat RApportering. Formålet er å få fram relevant, påliteleg og

samanliknbar styringsinformasjon. Nøkkeltala som blir presentert er finansielle nøkkeltal

og tal sett i forhold til kvarandre når det gjeld kommunen sine prioriteringar,

produktivitet og dekningsgrad.

Dekningsgrad er eit uttrykk for i kor stor grad kommunen sin tenesteprodukjson er i

stand til å dekka behov for den aktuelle tenesten. Produktivitet er ein einingskostnad,

forholdet mellom antall produkt/tenester og ressursinnsats, eller antal brukarar pr

årsverk.

Altså; brukar me ressursane mot dei prioriterte målgruppene? Kor stor andel av

målgruppene klarer me å yta tenester til? Produserer me tenesten på ein produktiv og

effektiv måte?

Kostra skal gje betre føresetnader til å prioritera og synleggjera mulige forskjeller, og

danna grunnlag for å utarbeide konkrete mål i planarbeidet.



Finansielle nøkkeltal  -  foreløpig:

Nto driftsresultat i % av
bto driftsinntekt
Arbeidskapital % av
brutto driftsinntekt
Frie  inntekter  i kr pr

i innbyggjar
Netto lånegjeld  i kr pr
innbyggjar

Forsand Gj .snitt
gripe 6

Gj.snlit
Rogaland

Gj.snitt landet
utenom Oslo

-1,7 1,7 2 0,7

108 24 16,3 21,8

48 231 50 152 30 328 30 832

67 911 42 507 18 068 32 204

Tabellen viser  dei foreløpige tala som er  rapportert inn pr 150209. Dei endelege  tala skal

vera innrapportert til 150409 med publisering i juni.

I Forsand kommune vil den reelle prosenten for netto driftsresultat i 2008 vera på -31 %,

i 2007 var talet 7,6. Dette skuldast i hovedsak verdinedgangen på finansmarknaden, men

det bør og  seiast at  dette er urealiserte tap.

Arbeidskapitalen er eit uttrykk for styrking eller svekking av kontante midlar. Ein måte

å berekna arbeidskapital på er omløpsmidler fråtrekt kortsiktig gjeld.

Prognosen til Børre Stolp i KS viser at det ser ut til å bli eit rimelig stabilt inntektsnivå

når det gjeld skatt og rammetilskot i dei nærmaste åra.

Lånegjelda har og vore stabil i 2008 då det ikkje er teke opp nye lån i 2008.

På www.ssb.no/kostra finn du tala som er rapportert. Må nok med det same sei at dette er

statistikk så det er nok ennå ein veg å gå før dette er 100 % samanliknbart.



V
1 Forsand kommune - 2008

Økonomisk  oversikt - drift

24.03.2009
Regnskap Reg. budsjett Oppr.budsjett Regnskap i fjor

Driftsinntekter
Brukerbetalinger 3.787.918,37 3.482.000,00 3.482.000,00 2.740.823,98
Andre salgs-  og leieinntekter 5.997.650,70 7.819.000,00 7.819.000,00 7.846.260,28
Overføringer med krav til motytelse 21.188.794,97 25.707.000,00 25.707.000,00 23.373.836,72
Rammetilskudd 15.125.522,00 16.850.000,00 16.850.000,00 15.493.368,00
Andre statlige overføringer 0,00 0,00 0,00 0,00
Andre overføringer 3.391.485,92 633.000,00 633.000,00 1.193.967,86
Skatt på inntekt og formue 39,568.454,00 36.505.000,00 36.505.000,00 38.359.046,50
Eiendomsskatt 35,674.224,00 35.082.000,00 35.082.000,00 32.504.915,35
Andre  direkte o  indirekte  skatter 8.607.659,00 35.000,00 35.000,00 8.583.715,00
Sum driftsinntekter 133.341.708,96 126.113.000,00 126.113.000,00 130.095.933,69

Driftsutgifter
Lønnsutgifter 68.090.622,95 63,551.000,00 63.466.000,00 61.463.968,34
Sosiale utgifter 17.809.681,61 19.402.000,00 19.402.000,00 14.735.477,27
Kjøp av varer og tj som inngår i tj.produksjon 24.780.996,10 24,992.000,00 24.942.000,00 28.574.714,08
Kjøp av tjenester som  erstatter tj.produksjon 12.122.398,37 5.546.000,00 5.546.000,00 8.189.598,99
Overføringer 11.455.804,50 9.479.000,00 9.479.000,00 11.678.577,30

Avskrivninger 8.039.042,00 0,00 0,00 5.861.968,00
Fordelte ut ifter -2.576.644,89 -2.721.000,00 -2.721.000,00 -2.790.637,90

Sum driftsutgifter 139.721.900,64 120.249.000,00 120.114.000,00 127.713.666,08

Brutto driftsresultat -6.380.191,68 5.864.000,00 5.999.000,00 2.382.267,61

Finansinntekter
Renteinntekter, utbytte og eieruttak 7.148.822,98 6.805.000,00 6,805.000,00 8.543.045,33

Mottatte avdra på utlån 45.210.91 40.000,00 40.000,00 121.952,45

Sum eksterne finansinntekter 7.194.033.89 6.845.000,00 6.845.000,00 8.664.997,78

Finansutgifter
Renteutgifter, provisjoner og andre fin.utg. 46.032.505,43 8.027.000,00 8.027.000,00 4,010.284,53

Avdragsutgifter 4.048.137,69 4.094.000,00 4.094.000,00 2,987.594,50

Utlån 76.345,00 30.000,00 30.000,00 121.424,69

Sum eksterne finansutgifter 50.156.988,12 12.151.000,00 12.151.000,00 7.119.303,72

Resultat eksterne finanstransaksjoner -42.962.954,23 -5.306.000,00 -5.306.000,00 1.545.694,06

Mot ost avskrivnin er 8.039.042,00 0,00 0,00 5.861.968,00

Netto driftsresultat -41.304.103,91 558.000,00 693.000,00 9.789.929,67

Interne finanstransaksjoner
Bruk av tidligere års regnsk.m. mindreforbruk 8.584.599,97 0,00 0,00 1.936.088,56

Bruk av disposisjonsfond 39.463.336,14 915.000,00 780.000,00 4.793.117,83

Bruk av bundne fond 2.965.070,66 6.616.000.00 6.616.000,00 4.300.878,19

Bruk av likviditetsreserve 0,00 0,00 0,00 0,00

Sum bruk av avsetninger 51.013.006,77 7.531.000,00 7.396.000,00 11.030.084,58

Overført til investeringsregnskapet 281.436,75 6.400.000,00 6.400.000,00 2.403.403,96
Dekning av tidligere års regnsk.m. merforbruk 0,00 0,00 0,00 0,00
Avsetninger til disposisjonsfond 9.158.125, 97 150.000, 00 150.000, 00 9.198.478, 32
Avsetninger til bundne fond 249.811,00 1.539.000,00 1.539.000,00 633.532,00

Avsetnin er til likviditetsreserven 0.00 0,00 0,00 0,00

Sum avsetninger 9.689.373,72 8.089.000,00 8.089.000,00 12.235.414,28

Regnskapsmessig merlmindreforbruk 19.529,14 0,00 0,00 8.584.599,97
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1 Forsand kommune - 2008

Økonomisk oversikt - investering

24.03.2009
Regnskap Reg. budsjett Oppr.budsjett Regnskap i fjor

Inntekter
Salg av driftsmidler og fast eiendom 3.605.610,00 0,00 0,00 575.000,00
Andre salgsinntekter 0,00 0,00 0,00 0,00
Overføringer med krav til motytelse 0,00 0,00 0,00 0,00
Statlige overføringer 1.338.598,00 0,00 0,00 1.563.913,00
Andre overføringer 34.755,00 0,00 0,00 49.500,00
Renteinntekter, utb tte o eieruttak 0,00 0,00 0,00 0,00
Sum inntekter 4.978 .963,00 0,00 0,00 2.188.413,00

Utgifter
Lønnsutgifter 222.431,06 50.000.00 50.000,00 343.005,68
Sosiale utgifter 0,00 0,00 0,00 0,00
Kjøp av varer og tj som inngår  i tj.produksjon 8.642.516,75 39.730.000,00 38.230.000,00 26.457.792,10
Kjøp av tjenester som erstatter tj.produksjon 0,00 0,00 0,00 0,00
Overføringer 1.698.591,54 0,00 0,00 6.106.663,21
Renteutgifter, provisjoner  og andre fin.utg. 0,00 0,00 0,00 0,00
Fordelte ut ilter 0,00 0,00 0,00 0,00
Sum utgifter 10.563.539,35 39.780.000,00 38.280.000,00 32.907.460,99

Finanstransaksjoner

Avdragsutgifter 794.002,00 0,00 0,00 1.014.902,51
Utlån 1.820.000,00 0,00 0,00 1.410.000,00
Kjøp av aksjer og andeler 0,00 0,00 0,00 0,00
Dekning  av tidligere års udekket 0,00 0,00 0,00 0,00
Avsetninger til ubundne investeringsfond 4.547.848,17 0,00 0,00 491.216,95

Avsetninger  til bundne fond 0,00 0,00 0,00 0,00
Avsetnin er til likviditetsreserve 0,00 0,00 0,00 2.075.335,00

Sum finansieringstransaksjoner 7.161.850,17 0,00 0,00 4.991.454,46

Finansieringsbehov 12.746.426,52 39.780.000,00 38.280.000,00 35.710.502,45

Dekket slik:
Bruk av lån 7.262.401,96 24.000.000,00 24.000.000,00 31.298.329,73

Mottatte avdrag på utlån 880.867,00 0,00 0,00 1.126.250,51

Salg av aksjer og andeler 0.00 0,00 0,00 0,00

Bruk av  tidligere års  udisponert 0,00 0,00 0,00 0,00

Overføringer fra driftsregnskapet 281.436,75 6.400.000,00 6.400.000,00 2.403.403,96

Bruk av disposisjonsfond 1.945.106.06 3.220.000,00 3.220.000,00 612.160,75

Bruk av ubundne investeringsfond 2.376.614.75 6.160.000,00 4.660.000,00 270.357,50

Bruk av bundne fond 0,00 0,00 0,00 0.00

Bruk av likviditetsreserve 0,00 0,00 0,00 0,00

Sum finansiering 12.746.426,52 39.780.000,00 38.280.000,00 35.710.502,45

Udekket/udisponert 0,00 0,00 0,00 0,00
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Rådmannskontoret

Generelt

Rådmannskontoret har hatt ei meirutgift på om lag 750.000 kr. eller om lag 5,4% meir. Det
er spesielt utgifter til folkevalde som er årsaka til dette. Meirutgiftene var på 820.000 kr. eller
om lag 28% meir enn budsjettert. Det er ymse årsaker til dette og ein kan nemna oppretting
av nytt utval, Driftsutval, der ein nok ikkje hadde berekna meirkostnadane godt nok. I tillegg
har ein underbudsjettert stillinga som politisk sekretær, tapt arbeidsforteneste, div.Iøn. mv.

Rådmannskontoret består av følgjande funksjonar:

Politisk sekretær

Politisk sekretær har ansvaret for koordinere dei politiske råd og utval i kommunen. Vidare
utføre sekretærteneste for ordførar og formannskap/kommunestyre/råd og utval.
Administrativt er stillinga lagt under rådmannen. Jmfr. eiga melding.

IKT

Ikt-tenesten (telefoni og datateneste) er organisert med eit IT-utval (leiateam + It-
koordinator/internettmedarbeidar). I tillegg har ein oppnemnt superbrukarar som skal ha eit
meir spesifikk ansvar for dei ymse program i dei ulike seksjonane. Kommunen har avtale
med firma Netpower om driftsansvar. Jmfr. eiga melding.

Skule- o bameha efa le ansvarle

Skule- og bamehagefagleg ansvarleg har vore i nærare heil stilling i rådmannen sin stab.
Stillinga har m.a. til oppgåve å vere rådmannen sin representant i skule- og barnehagefaglege
spørsmål. I tillegg vere oppdatert på nye retningsliner, refusjonsordningar m.v. innanfor
desse seksjonane.

Servicetorget

I tillegg til merkantilt arbeid, utførar servicetorget telefonteneste, internetteneste og ikkje
minst service til publikum. Servicetorget er på mange måtar kommunen sitt ansikt utad og dei
har ein viktig funksjon med marknadsføring av kommunen. Noko som gode tilbakemeldingar
tydar på at dei tilsette gjer. Jmfr. eiga melding.

Organisasjonssjef

Organisasjonssjefen inngår, saman med Plan- og utviklingssjefen, i Rådmannen sin
leiargruppe. Organisasjonssjefen fungerer som stabssjef på rådmannskontoret og har m.a.
hovudansvar for oppdatering av reglement, innkalling til leiarforum, kontormøtar,
kompetanseplanar, overordna personalansvar m.v.

Personalkontoret

Personalkontoret koordinerer personalspørsmål på tvers av dei ymse seksjonane. Gir råd og
vegleiing til seksjonsleiarane, er sekretær i tilsettingsutval m.v. Jmfr. eiga melding.



Økonomi

Avdelinga sitt hovudområde er rekneskap og skatt. Vidare føring av rekneskapen, inn- og
utbetalingar og innkrevjing av skattar og avgifter. Jmfr. eiga melding, samt økonomileiar sine
kommentarar vedk. årsrekneskapen.

Plan o utviklin ss'ef- kraftfondet

Plan og utvikling ligg innan rådmannskontoret. Plan og utviklingssjefen inngår i Rådmannen
si leiargruppe og har ansvaret for næringsutvikling og plansakar i kommunen. Vidare er Plan-
og utviklingssjefen rådmannen sin stedfortreder. Jmfr. eiga melding.



Forsand kommune
Politisk

DEN POLITISKE VERKSEMDA

Innleiing:

Det blir med dette lagt fram årsmelding for den politiske verksemda i 2008.

Politisk organisering:

Organisasjonskart:

komitear Kommunestyret
17.repr

Kontrollutval
3.repr.

Ungdomsråd

Formannskap 5.repr.
Adm.utval 7.repr.
Fondstyre

Eldrerådet

5.repr

Leiar kontrollutvalet Torstein Haukalid - Krf
Leiar klagenemnd: Alf Steinar Hagen - Ap.
Leiar eldrerådet : Per Søyland
Leiar råd for funksjnshemma : Thor Espedal
Leiar ungdomsrådet: Sandra Steffensen

Klagenemnd
3.repr.

Driftsutval
7.repr.

Råd for
Funksjonshemma
5.repr.



Moteverksemd i 2008:

Utval
Kommunestyre
Formannskap

Fondstyre
Administrasjonsutval
Driftutval
Klagenemnd

Møter
9.møter  (10 - 2007)
9.møter  (12 - 2007)
9.møter  (10 - 2007)
4.møter  (4 - 2007)
9.møter  ( 7. lan - 3.drift -07)
0(0-2007)

Saker
110 saker  (69 - 2007)
59 saker  (77-2007)
39 saker  (40 - 2007)
19 saker  (21 - 2007)
88 saker  (52 - 2007)
0 saker  (0 - 2007)

Kommunestyret hadde årsmøte 29.april

Av saker som har vore til behandling i 2008 vil ein nemna følgjande:

Saker avgjort i kommunestyret:

o 17.mai feiring - framtidig organisering
o Forsand kommune - uttale til inntektssystemutvalet - Sørheimutvalet
o Komite for vurdering av sentrale småbåthamner i Forsand Kommune
o Høyring - forslag til endringar i opplæringsloven - KRL-faget
o Forslag til Nasjonal transportplan 2010 - 2019 høyringsuttale
o Mandat for råd for funksjonshemma
o Oppretting av stilling som fritidsleiar/miljøarbeidar
o Stillingsheimel - utviding på legekontoret
o Samarbeidsavtale NAV
o Reguleringsplan for sand- og grusuttak på Nedre Espedal - endring 2.gangs

handsaming
o Omklassifisering av Skjeivik kai
o Sommarjobb for skuleungdom
o Pålegg om å ta imot turnuslege
o Sikring av vegar i Forsand Kommune
o Administrative fullmakter i samband med marknadsføringstiltak
o Godkjenning av årsrekneskap og årsmelding for 2007 for Forsand Elverk KF,

revisjonsmelding
o Årsmelding for kraftfondet 2007
o Skatterekneskap 2007, med kontrollrapport
o Godkjenning av årsrekneskap og årsmelding 2007 for Forsand kommune
o Utvida timetal på barnetrinnet 2008
o Rusmiddelpolitisk handlingsplan
o Retningslinjer for sals- og skjenkeløyve
o Mandat for eldrerådet
o Kommunevåpen
o Erstatning for tomteareal gnr. 40. bnr. 53 gøysafeltet
0 1.tertialrapport 2008
o Disponering av øyremerka midler til psykisk helsearbeid 2008
o Garderobetilhøve i symjehallen
o Rekruttering tiltak for framtidig rekruttering av tilsette



o Rassikring veg langs haukalivatnet, veg ved Fretex og steinblokk ovanfor Bergekleiva
o Prosjektsamarbeid mellom skulen og Landa
o Salsløyver for alkoholhalding drikk t.o.m 4,75 volumprosent - Coop marknad forsand

-joker lysefjorden
o Skjenkeløyve - Lysefjordsenteret - Lysefjord hyttegrend - Helleren-Oygardstølen -

Lysebotn Messe - Bergevik brygge - m/S veslemøy - Skjenkeløyve Flørli - Kjerag
Lysebotn bed & breakfast - Kjerag Lysebotn camping as

o Kommuneplan for forsand kommune 2007 - 2019 - godkjenning av drøftingsresultat
med overordna styremakter.

o Uttale til finansieringsplan for RV 13 Ryfast
o Godkjenning av meklingsprotokoll for kommuneplanen 2007 - 2015
o Godkjenning av IKT-plan for Forsand kommune 2009 - 2011
o Tiltaksstrategi NMSK og SMIL -midlar år 2008 - 2011
o Søknad om fritak frå politiske verv
o Forsand Elverk KF - godkjenning av låneopptak
o Godkjenning av retningslinjer for gjennomføring av selskapskontroll i Forsand

kommune
o Plan for selskapskontroll 2008 - 2011
o Vedr.forpliktande svarfristar og oppfølging av poliltiske vedtak/spørsmål
o Støydempande tiltak nabobustad barnehagen
o 2.tertial - 2008
o Godkjenning av bruksavtale for Skjeivik kai - gnr. 7, bnr. 7 i Forsand kommune
o Rapport forvaltningsrevisjon - henvendingar frå innbyggerne
o Trafikksikringsplan for Forsand kommune
o Reguleringsplan for bustadfelt i Bergebakkane. Utsett2.gongs handsaming med

kostandskalkyle
o Oppretting av 100 % stilling som førskuleærer og 60 % stilling som

ekstraassistent/fagarbeider i Forsand barnehage
o Godtgjersle til ordførar 2009
o RYMI gebyrvedtak 2009
o Kommunale avgifter og betalingssater 2009
o Godkjenning av budsjett og skattelegging for 2009
o Godkjenning av økonomiplan 2009 - 2012

Tema /orienteringar i kommunestyret:

o Orientering om Merkevare-Ryfylke v/Ryfylke Livsgnist
o Orientering om planar i Forsand kommune som anten er pålagt ved lov, forskrift,

Stortingsvedtak eller lokale/kommunale vedtak
o Orientering om resultat ved nasjonale prøve og grunnopplæring og skulen sin

læringsplakat
o Orientering om Ryfylke IKS og drøfting om Forsand kommune sin deltaking.
o Budsjett 2009 - drøfting av økonomiske rammevilkår
o Informasjon om Setesdal Vesthei - Ryfylkeheiane Landskapsvernområde prosjektet

"frå Gråberg til gull"
o Orientering om tunnel Espedal - Frafjord
o Orientering frå leiar i ungdomsrådet "Koss er det å vera medlem i ungdomsrådet og

dialog rundt ungdomsrådsarbeidet.
o Orientering om Fairtrade
o Folkevaltopplæring - Plan- og bygningslova. Byggesak



Komite.
Komite for vudering av sentrale småbåthamner i Forsand, blei opprette i november 07 og
avslutta arbeidet i juni 2008.

Saker behandla etter kommunelova § 13.

o Tomter på Mælshammaren bustadfelt

Offentleg  spørjetime:

Det har ikkje kome spørsmål til offentleg spørjetime.

Nokre saker avgjort  av formannskapet:

o Sal av tilleggsareal i Myra Industriområde til Skanska Norge as
o Søknad om kjøp av eigedom/tomt i Myra industriområde
o Tilbod om erstatningstomt for Forsand Byggservice i Bergekrossen
o Søknad om stette til fasteaksjonen 2008
o Tomter på Mælshammaren bustadfelt
o TV-aksjonen Blå Kors 2008 - oppnemning av lokal komite og løyving av kommunalt

tilskot
o Godkjenning av leige av grunn i Myra Industriområde - Nortømmer as
o Innløysing av næringsareal i Bergekrossen
o Strategisk Næringsplan for Stavanger-regionen 2008.2020, uttale frå Forsand

kommune
o Sal av Skjellsenteret i Myra Industriområde
o Avvikling av Lærer Thormod  I.Fossans legat

Nokre saker  avgjort  av fondstyret:

o Løyving av midlar frå kraftfondet til istandsetjing av kaihus ved Forsand kai
o Søknad om støtte frå Villingur Islandshestforening til utviding/oppgradering av

ridebane i Dalen.
o Søknad om med finansiering av prosjektet Rute 13
o Løyving av midlar til verdiskapingsprosjekt innan Setesdal Vesthei-Ryfylkeheiane

Landskapsvernområde
o Søknad frå Lysefjorden Villmarksleir om midler frå kraffondet
o Forskotering av midlar frå kraftfondet til klargjering av 4 tomter på Mælshammaren
o Tilskot om erstatningstomt for Forsand Byggservice as i Bergekrossen
o Løyving av midlar frå kraftfondet til deltaking i merkevareprosjektet Ryfylke
o Vidare utbygging av breibandsnettet i Ryfylke
o Etablering av Teknolabskole i Ryfylke
o Søknad frå Eidane Smolt a/s om utviding av settefiskeanlegg
o Søknad om refusjon av kostnadar til konsekvensutredning Fossanmoen
o Løyving av midlar frå kraftfondet til utbetring av gardsveg i Kallali
o Søknad om støtte til utarbeiding av reguleringsplan på Øyren
o Søknad frå Forsand bedehus om støtte til brannalarmanlegg
o Søknad om drifts og konserstøtte i forbindelse med disposisjonsavtale for Flørli i 1008
o Kulinarisk Institutt as - kjøp av aksjer



o Entreprenørskap blant barn og unge i Ryfylke
o Søknad om støtte til utarbeiding av reguleringsplan for utvidelse av masseuttaket på

Fossanmoen
o Søknad frå Villingur om utvida støtte til oppgradering av ridebane i Dalen
o Løyving av midlar frå kraftfondet i samband med deltaking i EU-prosjekt.

Nokre saker avgjort  i administrasjonsutvalet:

o Klage på vedtak om permisjon med løn for følgje av vaksen til sjukehus
o Lønnsplassering rådmann, organisasjonssjef og plan- og utviklingssjef

Nokre saker avgjort i driftsutvalet.

o Dispensasjon frå reguleringsplan - Rettedal
o Gnr. 7 bnr. 1,2,3 Felles bryggeanlegg Erevik - dispensasjon frå reguleringsplan
o Reguleringsplan for sand- og grusuttak på Nedre Espedal - endring, 2.gongs

handsaming.
o Industribygg/kai Myra - Skanska Norge as - dispensasjon
o Reguleringsplan for bustadfelt i Bergebakkane. Ny førstegangsbehandling
o Gnr. 37 Bnr. 191: Klage på avslag - oppføring av einebustad
o Reguleringsplan for reiselivsanlegg, Oanes - klagehandaming
o Gnr. 10 Bnr.3 tomt 20 dispensasjon frå reguleringsplan -Habn
o Høyring NVE -arealbruksplan for sikringstiltak ved dam Svartevatn
o Tiltak for å hindre forureining av drikkevatn i Forsand kommune
o Gnr. 4 bnr. 62 - dispensasjon frå kommuneplanens arealdel og byggeforbodet i 100-

meters beltet.
o Søknad om tiltak, ridebane - dispensasjon
o Gnr. 31 Bnr. 1 Fnr. 2 Dispensasjon frå kommuneplan - Helleren
o Arealdisponeringsplan for tiltak på dam Ternevatn og dam Vierkvev
o Gnr. 31 Bnr. I Feste 16 Klage på vedtak, avslag på dispensasjon
o Hagavika båtforenng - utbygging av båthamn
o Gnr. 48 bnr. I Søknad om fradeling av bustad tomt - klage
o Ryfylke energi as - bygging av Fossmark nedre kraftverk
o Forslag til retningslinjer for dispensasjonssøkander om motorisert ferdsle i Setesdal-

Vesthei, Ryfylkeheia SVR
o Vedtak og aktiviteter av eldre dato, seksjon teknisk
o Klage vedr.konsesjon for overtakelse av gbnr. 14/7 i Songesand
o Landbruksplan i Forsand kommune 2009 - 2012
o Nybygg Helleren - dispensasjon frå reguleringsplankrav

Tiltakstur.

Formannskapet/fondstyret gjennomførte den årlege tiltaksturen i samband med samling i
LVK i Oslo.

Tiltakspris:

Tiltakspris blei ikkje utdelt for 2008.

Ausekaret



Forsand kommune sin kultur- og miljøpris blei tildelt Rune Stangeland

Økonomisk oversyn folkevalde:

Det har iløpet av 2008 blitt gjennomført enkelte sparetiltak,ein har spart porto og papir med
at referat frå politiske møter har blitt utsendt på mail etter møte og vedlagt møteinnkalling til
neste møte. Ein har og kjørt ut sakspapir til politiske møter. Sakspapir til saksbehandler og
seksjonsleiar har blitt kutta ut. Dette utgjer ca kr. 65.000. Det har ikkje blitt tatt med i
fordelingsnøkkelen på utgifter med servicetorget så det vise ikkje igjen på rekneskapstala til
politisk.

Det var avsett 2.9 mill i budsjettet for 2008 til folkevalde. Rekneskapen viser eit overforbruk
på om lag kr. 800.000 . Hovudårsaken til dette er underbudsjettert fastløn, møtegodtgjersle og
tapt arbeidsfortjeneste.

Når det gjelder budsjett for 2009, viser det seg at to poster ikkje er blitt tatt med i budsjettet
for 2009 - ca.kr. 100.000,- og at det framleis er underbudsjettert på fastløn.



Forsand kommune
Rådmannen

INTERNT NOTAT

Saksbeh Ref.  Arkivkode Dato:
In ebor Lø nin Sø land  09/250-9 /K1-004 25.03.2009

Årsmelding 2008 -  Rådmannskontoret IT

Teneste 1206 :  Sentral edb

1. GENERELT OM VERKSEMDA
I.I. Tenesteområde
Felles IT tenester ligg inn under rådmanskontoret, og omfattar desse oppgåvene:

• Kontakt med Netpower-drift, feilmeldingar, utvikling
• Innkjøp av felles IT utstyr jf økonomiplan
• Halda oversikt over alt IT utstyr
• Rådgjevar for seksjonane ved seksjonsspesifikke innkjøp
• Kontakt med seksjonane
• Utarbeiding/ rullering av IT plan
• Sekretær og medlem av IT utvalet
• Økonomisk ansvar- budsjett/ økonomiplan/betaling av rekningar
• Oppfølging av kompetanseplan

Til å utføra desse oppgåvene har me ein 30% stilling som ligg under rådmannskontoret.
Denne er kombinert med ein 50% stilling på skulen.
I tillegg bruker organisasjonssjef ein del av stillinga til dette arbeidet(ca 7%)



1.2. Hovudtal i budsjett -og rekneskap

Art Budsjett Rekneskap Kommentarar
2008 2008

1220 Vedlikehald utstyr 200' 189 957,25 Netpower ekstra- utskifting
og maskinar serverar, installering nye

program
1222 Lisens/ vedlikehald 700' 625 156,19 Visma Unique, PC support,
dataprogram Acos websak. Ergogroup,

Citrix, VPN, Symantec AV,
Backup

1223 Linjeleige 350' 124 818,86 Blei i løpet av 2008 overført til
kraftfondet. Budsjett 2009 er
difor redusert til 100'

1290 Div driftsutgifter 150' 101593,72
1292 Andre kjøpte 1250' 1 031 385 Avtalen m/ Netpower-auke i
tenester juni

1429 Moms 508 257,81
1260 Reise-og kostutg 4816,00 Konferanse i Oslo
1064 Div løn 3 500,00 Kurs It's learning- høyrer til på

prosjekt bpc, men då det ikkje
kan førast lønsmiddel på
prosjekt havner det her.

1099 Arb gjevaravg 493,50 Som 1064
1095 Klp 78 749,00 Feilføring- skulle vore på

1200-
rådmannskontoret

1790 Interne overføringar -30 000 Overføring frå personal- ikkje
bilag som seier noko om kva
dette gjeld

Sum 2650' 2 638 727,33
For 2010 bør ein sjå på om den 30% stillinga som IT koordinator skal leggjast inn i
teneste 1206 for å synleggjera kva me brukar til IT. Det bør og avsetjast pengar til kurs
for denne stillinga. Nå har kursutgifter stort sett blitt førte på rådmannskontoret(1200)

1.3. Hovudtal  i okonomiplan  og rekneskap

Prosjekt Økonomiplan  Rekneskap Kommentarar

BPC-berbare PC'ar til elevane
004 EDB maskinar,
programvare

2008 2008
250' 239 877
360' 470 316

Kjem som eiga sak i juni
Ei overskriding på kr 110 316
I IKT planen som var til
politisk godkjenning i sept.
var det i pkt 2 lista opp ein del
akuttiltak som det etter planen
skulle vore søkt om
ekstraløyving til. Då
prosessen med planen tok så

lang tid, blei ikkje saka om
ekstraløyving fremma, men
forsøkt dekka opp med
eksisterande middel.



I og med at det ikkje hadde
vore revisjon av IKT planen i
2007, hadde heller ikkje
skulen fått pengar til IT
investering(bortsett frå BPC),
og det var og tiltak der som
måtte dekkast av fellespotten.
Ved oppgradering av websak
var det ikkje budsjettert med
at Acos skulle ha 53'.

2. MÅLSETTINGAR I ARBEIDET

2.1. Hovudmål (jf IKT plan pkt 3.1.1)

• Effektivisering av offentleg saksbehandling gjennom riktig bruk av informasjon
• Skapa tryggleik hos alle partar slik at drifta blir effektiv
• Organisera samhandlinga om kommunal informasjon  på ein  samfunnsøkonomisk god måte
• Realisera måla i Stortingsmelding 30 om at elevane skal ha digital kompetanse slik at dei kan

bruka IKT og aktivt produsera medieinnhald
• Leggja vekt på å velja effektive løysingar samtidig  som ein  ser kostnadene i samanheng med dei

resultata ein ventar å oppnå

2.2. Strategiar (f IKT plan pkt 3.1.2)

3. RESULTATVURDERING
• 12008 har me fått utarbeidd og vedtatt IKT plan for kommunen i perioden 2009-

2011

• Me har fått eit system som ikkje er så personavhengig ved at superbrukarar og
kontaktpersonar er blitt meir aktive. I tillegg har organisasjonssjef blitt meir
involvert i arbeidet.

• Me har laga eit flytskjema på korleis feilmeldingane skal handterast, men me ser
at servicetorget nok framleis må ta seg av litt for mange oppgaver.

• 12008 har me skifta ut 3 serverar, oppgradert websak, gjort ei stor oppgradering
frå 2000 til 2003 på serversida, Office samt Citrix.

• Me har fått ei ny løysing for heimekontor.
• Ein tilsett i servicetorget og IT koordinator var på ein stor IT konferanse i Oslo

kor framtidige løysingar og krav i offentleg sektor blei presentert.
• IT utvalet har hatt 5 møte og handsama 31 saker

4. UTFORDRINGAR
• Få nok pengar i økonomiplanen til å oppfylla målsettingar/ tiltak i IKT planen
• Slit med delvis gammal serverpark.
• Greia å følgja utviklinga knytta til e-kommunekrava
• Kompetanseutvikling i organisasjonen for å nytta dataverktøya våre optimalt, og

for å utvikla oss vidare.
• Innarbeida gode nok rutinar slik at utviklingsbehov/ investeringar går tenesteveg

fram til IT utvalet.
• Gjera oppgåvene minst mogleg sårbare slik at utføringa ikkje blir knytta til ein

person.

Ingeborg Løyning Søyland Roald Tungland
Organisasjonssjef IT koordinator



ÅRSMELDING  2008  SERVICETORGET

Teneste 1205: Fellesteneste (post. info. arkiv, tlf. sentral)

1. GENERELT OM VERKSEMDA
1.1 Tenesteområde
Servicetorget starta opp 01.11.2002 og har desse tenestene:

Interne  /  fellestenester
Arkivteneste og dokumentsenter

Postbehandling (mottak og registrering)
Datastøtte - opplæring WebSak/portal/intralink
Fråversadministrasjon. avtalar og kalender i
Outlook
Frankering og utsending av post
Innkjøp kontorrekvisita
Internett og Intranett - vedlikehald og drift
Kopieringsarbeid
Kopimaskinar
IKT - dagleg problemløysing og oppføl ing
Sentralbordteneste for kommunen og e-verket
Telefoni - drift, støtte, avtalar og innkjøp,
faktura- og abonnementsadministrasjon
Støttefunksjonar mot teknisk:

matrikkel, SmartKom, situasjonskart og
nabolister, konsesjonar og eigenfråsegn,
mottakskontroll byggesak, arkivsøk,

Fakturering
Kjøkkentenester, kaffi, rydding og matbestilling

Publikumtenester
Henvendingar frå publikum og veilledning
besøkande for alle tenester i kommunen
Dokument til offentleg ettersyn
Innsyn publikum og media
Informasjon og veilledning i byggesak og
konsesjonssaker
Påmelding /sal av billettar arrangement
Eigedomsopplysningar Infoland
Sal av bøker, attestasjonar, kart m.m.
Informasjon om tenesteområde i kommunen
Kopiering/ utskrift/ tilrettele ing for dette
Utleige kommunale rom/bygg, Bakken Gard
Informasjon for likningskontor og folkeregister
Sentralbord / informasjonsteneste for kommunen
og e-verket
Publikumshenvendingar byggesak:

matrikkel, SmartKom, situasjonskart og
nabolister, mottakskontroll

1.2 Hovudtal i budsjett -  og rekeskap .  (nettotal)

Rekneskap 06 Budsjett 06 Rekneskap 07 Budsjett 07 Rekneska  08 Budsett 08
1 843.406 1 744.000 2061.890 1 838.000 2266.068  1909.000

Merknader til avvik i forhold til budsjett og rekneskap;
Overforbruk budsjettet ; nær 19 % , dvs. vel 350.000, skriv seg frå følgjande;

Budsjett 08 Rekneskap 08 Avvik 08

Løn+ sos. utg. 1 350.000 1 571.280 +256.280

Inventar 20.000 6 494 - 13.506

Telefon/porto 200.000 237.266 + 37. 266

Personalutg. 22.000 62 284 + 40 284

Driftsutg. 370.000 583 227 +213 227

Rekneskap 07
1 394.900

17000 + mva
194000 + mva

23.700 + mva

341.470+ mva

Inntekter 53 000 216 150 +163 150 200 786



Auka utgifter til løn og auka inntekter er i hovudsak utbetalingar/ refusjonar i samband med
svangerskapspermisjon-

Når det gjeld overskridingar på dei andre postane, skyldes dette delvis feil budsjettering og litt
feil føring;

vi har sett på forbruket året før - utan å tenke på at dei tala som kjem fram på enkeltpostar,
er tal utan mva.

Medlemskap i IAV (Innkjøp Allianse Vest), kr. 31.875, er ført på servicetorget - dette
hadde vi ikkje budsjettert for.

I tillegg er medlemskap og depotleige Interkommunalt arkiv 2009, kr. 62.000,- ført på
2008.

Driftsutgifter Servicetorg i tal

1 600 000 1

1 400 000 -

1 200 000 -1 000 000

600 000

600 000

400 000

200 000 -
62 284 6 493

S1Y
.... __ ._.._. _

Lønn Driftsutgifter Telefon og porto Personalutgifter Imamar og utstyr

Driftsutgifter Servicetorg i prosent

Telefon og porto
10%

Driftsutgifter
24%

Personalutgifter
3%

Inventar og
- utstyr

0%

_ Lønn
63%

Merk at tal for lon og personalutgifter er unnateke mva., medan tala for
driftsutgifter ,  telefon og porto, og inventar og  utstyr  er inklusive mva.



Sal av tenester;

Då Likningskontoret blei lagt ned; fekk servicetorget ein representasjonsavtale, dvs. litt
informasjonsarbeid, samt diverse skjema til utdeling. For dette arbeidet fekk vi dei første
årlig 25.000,-. 12008 fekk vi kr. 6.000,-, og i den nye avtalen som nett kom, er beløpet
redusert til kr 3,000,-.

InfoLand (meklaropplysningar):

Periode Antall Netto sal
2008 29 5 097
2007 104 15.353
2006 49 7.003
2005 69 10.547

1.3 Administrative  - andre ressursar

Tal ersonar 100% Delstillin  ar Totalt  ressurser
6 2008 2 1+1+2 Nær300%
4 (des) 2007 2 2+1+1 300%
3 (des) 2006 3 0 300%
4 (jan) 2006 2 2 300%
5 2005 2 3 286%
5 2004 2 3 300%
5 2003 2 3 380%
6 2002 Oppstart i november 2002

Servicetorget har i utgangspunktet 3 100% stillingar. I tillegg blir det leigd inn vikar 5
timar kvar 2. mandag for å kunne gjennomføre kontormøtar.

2008 var nok eit år prega av endringar i personalsituasjonen. 2 av dei 3 fast tilsette har
hatt permisjon for å utføre anna arbeid i organisasjonen. Hovudtillitsvald har hatt 20%
stilling i servicetorget, samt 20% stilling for politisk sekretær med kontorplass i
Servicetorget. Vi har for å avhjelpe den vanskelege personalsituasjonen hatt 1 vikar i heil
stilling, og 3 vikarar i deltidsstillingar.

Sommaren 2008 hadde me ein skuleelev som hadde sommarjobb 3 veker i servicetorget.

Postføring:
2005 2006 2007 2008

Antal dokument 6279 6970 7172 7129

1.4 Arbeid  og utfordringar i året som gjekk

I kvalitetsundersøkinga for offentlege nettstader som Noreg.no gjennomførde i 2008 kom
kommunen sin nettstad på ein trettandeplass blant dei 26 kommunane i Rogaland. På topp låg
Klepp med eit gjennomsnitt på 73% av dei målte kriteriene, medan Bokn låg på botn av lista
med 29%. Forsand fekk eit resultat på 55%, ned frå 73 % og tredjeplass i 2007.



Time kommune 54 '... 5u :o . Eli 5r

Vindafjord kommune 53 E.G

Forsand kommune E6 5a ;, 47 55 '..

Stavanser kommune 4.i; °G 53 0 _ _ ,..

Rennesøy kommune 4

Eigersund kommune

Kvitsav kommune 57 `k 1 4, 51 %

Hjelmeland kommune 5 7 41 50 49

Ein av årsakene til dette er at Noreg.no før undersøkinga endra kriteriene for vurdering.
Det vart og lagt til tre nye indikatorar, innafor områda dokumentformat, kryptering og
sjølvbetjening. Dette er tenester Forsand enno ikkje tilbyr i portalen. Kriteria bygger på eit
sett indikatorar som er nedfelt i  eKommune 2012,  sjå pkt. 4.1 under.

Når det gjeld endringar i kriteriesett har ikkje ACOS som leverandør av portalløysinga
vært i stand til å leggje til rette for dei nye krava. Ein ser og at nye krav om sjølvbetjening,
innsyn i eiga sak, MinSide, skjermdialog med innbyggjarane, og krypterte
kommunikasjonsliner med innbyggjarane blir vektlagt i større grad enn tidlegare. Dette er
løysingar Forsand i motsetnad til svært mange andre kommunar i Rogaland ikkje har, men
som i aukande grad vil bli tillagt vekt.

Det kan være verdt å merke seg at vurderinga frå Noreg.no heller ikkje tek omsyn til om
heimesidene er leseverdige for innbyggjarane, eller om dei faktisk gjev brukarane
nytteverd. Samanlikna med kommunar med atskillig større tilgjengelege ressursar og
fokus på portal, er resultatet til å leve med, samstundes som me står framfor store
utfordringar innafor elektronisk kommunikasjon med innbyggjarane, sjå pkt. 4.1

I Forsand kommune var det tidligare høve til å lese all offentleg post. Etter ein
gjennomgang våren 2008 av omstendene rundt publisering av ikkje-graderte offentlege
dokument på heimesidene, vart det i juni 2008 bestemt å ikkje fortsette praksisen. Det er
no berre høve til å lese dei offentlege postlistene på kommunen sin heimeside. Innsyn for
ålmenta i offentlege dokument blir framleis teke vare på gjennom at publikum kan be om
innsyn i einskilde saker. Henvending om innsyn blir joumalførd på vanleg måte.

Det er halde kurs kommunen sitt elektroniske sakhandsamingssystem, WebSak, både for
nytilsette og oppfriskingskurs for tilsette.

Kommunen valte å gå bort frå felleskalenderen våren 2008, og innførte obligatorisk
kalender for kvar einskild tilsett. Målet var å få oversikt og kontroll med tilsette sitt fråvær
for betre å kunne møte interne og eksterne henvendingar. Forutsetnaden for dette var at
alle tilsette skulle føre sin eiga kalender - og gi alle innsyn i denne - slik at fråvær
automatisk vart registrert også på kommunen sitt sentralbord. Ordninga har i avgrensa
grad vært vellukka, noko som i hovudsak skuldast at fråvær - både av lengre og kortare
varigheit ikkje i naudsynt grad blir ført av den einskilde tilsette.

I samband med  NAV-reformen  og ombygging av kommunehuset vart Helse- og
sosialseksjonen relokalisert ut av kommunehuset i periodar av 2008, samstundes som
NAV Forsand  i avgrensa grad kunne  tilby  brukarane sine tenester .  Seinhausten 2008
kunne NAV Forsand  saman med Helse- og sosial  ta i bruk nye  lokalar i  kommunehuset.



Perioden med redusert tilbod og tilgang til tenestene for brukarane  av NAV og  Helse- og
sosial ,  skapte til tider mykje meirarbeid for Servicetorget,  og mykje frustrasjon for
brukarane.  Etter at den nye løysinga har vært i drift i nokre månader ser me at brukarane
sin tilgjengelegheit til somme einingar innafor Helse- og sosial ,  og særleg i  forhold til
NAV, som  no er heilt skild ut frå kommunen ,  framleis skapar problem.

Hausten 2008 etablerte Servicetorget samen med Seksjon teknisk ein ny rutine på
mottakskontroll på byggesak. Den nye rutinen er meint å betre moglegheitene for å kunne
fange opp manglar i søknad før sakshandsaming. Søkar vil slik få raskare tilbakemelding
på at søknaden er mottatt og komplett, og sakshandsamingstida vil og på denne måten
kunne kortast ned. Sjølv om det i ein innleingsperiode må påreknast meirarbeid og økt
bruk av knappe ressursar i Servicetorget, håper ein på sikt å kunne minske talet på
henvendingar om byggesak og status i sakshandsaminga. Rutinen blei tatt i bruk 1. januar
2009.

Det blir arbeidd med Arkivplan for kommunen saman med IKA. (Interkommunalt Arkiv)

1.5 HMS -  ROS analyse  -  Medarbeidarsamtalar

Det er gjennomført medarbeidarsamtalar 1. halvår 2008.

Det er ikkje gjennomført ROS-analyse eller anna HMS arbeide.

2. MÅLSETTINGAR FOR SEKSJONEN SITT ARBEID

2.1 Hovudmål for seksjonen

Servicetorget har som mål å kunne gi svar på opptil 80% av kontakten med publikum.

Med eit velfungerande servicetorg vil publikum få betre hjelp samstundes som seksjonane
kan arbeide meir med primæroppgåvene sine.

2.2 Delmål på tenestenivå

• Lik service uavhengig av kven som yt tenesta.
• Tilgjengelegheit og rask service.
• Yte tenester av høg kvalitet til både eksterne og interne brukarar



3. Resultat-vurdering

Generelle merknader til resultat i forhold til mål:

Mål 2008:

Informasjonsflyt

Stabil
personalsituasjon

Klar
oppgåvefordeling

Gode
dataløysingar I
informasjon

Måloppnåing
2008
Ekstern info bra,
internt; kan bli
betre
- ikkje
tilfredstillande

Problematisk med
skiftande
bemanning
tilgjengeleg, men
kanskje ikkje godt
nok utnytta.

Kommentar

Har jobba bra med internett og intranett. I ein travel
kvardag er det framleis vanskeleg å få til god nok
informasjonsflyt mellom medarbeidarane i servicetorget.
Mange vikarar og deltidsstillingar gjer at
informasjonsflyten blir dårlegare og
arbeidsbelastninga feil. Frå 01.01.09 er
personalsituasjonen avklara og stabil til okt.2011.
Hovudoppgåvene greitt fordelt når den "faste
bemanninga" er på jobb.
Fleksibilitet er og eit nøkkelord i servicetorget.
Treng gode dataløysingar som raskt kan gi oss svar
når kunden venter på telefonen. Varierande grad av
stabilitet og oppetid. Må få til betre tilgang til
kartprogramma.
Opplæring av alle som bruker outlook og websak.

Høg standard på Bra, men er og Servicetorget er sårbart ved sjukdom og anna fråver.
tenestene  avhengig av andre Er heilt avhengig av at den einskilde tilsette sjølve

fører avtaler og fråvær, og skriv seg inn på
kalenderen.

'førebels svar " Loyst når det gjeld I samarbeid med seksjon teknisk har  vi som  mål at
nye byggesaker servicetorget skal kunne sende ut 'førebels  svar"  i

byggjesaker.
Utfordringa er at "alle " som ikkje kan svare på ein
søknad innan 3 veker skal gi 'førebels" svar.

4. UTFORDRINGAR

I ein travel kvardag er det ein  utfordring  å sette av tid til opplæring ,  kompetanseheving og
kvalitetsikring.

Frå 1. januar 2009 gjennomfører Servicetorget mottakskontroll av alle nye byggesaker, og
sender no ut hurtigsvar til ansvarleg søkar, jf. pkt. 1.4

Erfaringane med denne nye rutinen vil bli kartlagt og vurdert gjennom 2009.

4.1 Utviklingstrekk i forhold til seksjonen sitt arbeidsfelt

KS utgav i 2005 strategidokumentet  eKonunune 2009 - det digitale spranget.  Dokumentet
gav råd til kommunane om viktige satsingsområder for bruk av IKT for å effektivisere drift og
utvikle kvalitative gode tenester for innbyggjarane. Mange kommunar har brukt dokumentet
for å fastsette eigne mål, og mange har og utvikla gode elektroniske tenester for
innbyggjarane. Forsand kommune har i liten grad tatt del i dette arbeidet.



1 2008 kom  eit nytt  strategidokument  -  eKommune  2012 - Lokal , digital agenda,  som er
meint å støtte kommunane  i utviklinga  av eigne målsettingar og strategiar  for bruk av IKT i
tida framover,  sjå vedlegg.

Visjonen for eKonnnunen er at norske kommunar skal være blant dei fremste i verda på
elektronisk innbyggjardialog, digitale tenester og effektiv e-forvaltning.

eKommune 2012  inneheld og vidarefører frå  eKommune 2009  ein rad mål og krav til
kommunane for elektronisk samhandling med innbyggjarane. Gjennom kvalitetsvurderinga
som Noreg.no gjennomfører kvart år av offentlege nettstader vert kommunane allereie målt
opp mot disse kriteria, sjå pkt. 1.4 over.

Frå 1. januar 2009 vart somme einsarta standardar for offentlege nettstader innførd i form av
forskrift, og fleire er varsla. Målet er ein meir einskapleg struktur og eit nasjonalt forniat.

Blant mange fortrinn for gjennomføring av e-forvaltning i kommunen som nemnast er:

• IKT som produktivitetsfaktor
• Frigjering av ressursar

• Meir effektiv intern drift
• Ein meir heilskapleg offentleg sektor
• Auka deltaking i informasjonssamfunnet og styrka lokaldemokrati
• Auka kvalitet på tenestene

Servicetorget er på initiativ frå rådmannen, og i samarbeid med IT-utvalet involvert i arbeidet
med å utarbeide ein strategiplan for framtidig e-forvaltning i Forsand kommune basert på
eKommune 2012.

Arbeidet med å innføre e-forvaltning i Forsand kommune vil by på store utfordringar for
Servicetorget - som naturleg nok vil måtte stå i sentrum for arbeidet - både når det gjeld
ressursar, planlegging, gjennomføring og iverksetting. Samhandlinga med dei andre
seksjonane vil her være av strategisk betyding.

eKommune 2009 - e-Servicetorg - 24-timars open kommune - Smart kommune

I regi av Stavanger-Regionen Næringsutvikling er kommunen  med i eit Smartkommune-
prosjekt . Her legg ein opp til felles kartbase og rutinar for saksbehandling, først og fremst
byggesaksbehandling. Servicetorget har diverre ikkje hatt høve til å delta på desse
prosjektmøta

KS sitt mål er at i løpet av 2009 skal 75 % av all skriftleg kontakt med kommunane skje
elektronisk. Særleg byggefinna legg press på oss for å kunne søke elektronisk. Dette blir ein
utfordring å få til, både teknisk og økonomisk.

4.2 Andre relevante forhold  og utfordringar

I samband med pålagde innsparingane for kommunen, vi servicetorget vurdere å redusere
opningstida. Dette for å spare utgifter til vikarar.

Korleis ønskjar politikarane at servicetorget skal fungere?



Rådmannen

Forsand kommune
Personalkontoret

Saksbete Ref. Arkivkode Dato:
Siw Kristin Sundheim 09/250-15 /K1-004 30.03.2009

Årsmelding  for personalkontoret - 2008
Hovudoppgåver:
Hovudoppgåvene til personalkontoret er å finne i personalrådgivar si stillingsomtale der det står:
I Personalreglement og det administrative ansvaret for dei personalpolitiske retningslinjene
2. Personaloversikt
3. Lov og avtaleverk på personalområdet
4. Tilrettelegging, koordinering og oppfølging av personalarbeidet i kommunen
5. Årsmelding og rapportar på personalområdet
6. Personaladministrative system og rutinar
7. Personalrådgivar for seksjonane, delta i tilsetjingssaker og oppfølging av desse
8. Opplæring av seksjonane innan personalarbeid
9. Samarbeid med dei tilsette sine organisasjonar
10. Samordning av arbeidet med helse, miljø og tryggleik(HMS)
11. Selcretærtenester, arbeidsmiljøutvalet, forhandlingsutvalet, attføringsutvalet og AKAN-utvalet
12. Iverksetting av personalpolitikken og oppfølging av dette i kommunen
13. Grunnlaget for og oppfølging av lokale lønsforhandlingar
14. Personaladministrative oppgåver i høve til personale i lærlingeordning

Status pr januar  -09: Personalressursar på personalkontoret: 100 % stilling som
personalrådgivar. Det overordna ansvar for personalarbeidet er lagt til organisasjonssjef, som
hovudsakleg har delegert fullmakter vidare til personalrådgivar Siw Kristin Sundheim. Det
operative personalarbeidet blir difor i hovudsalt ivaretatt av personalrådgivar. I org.sjef Audun
Grødem sin permisjon er Ingeborg Søyland tilsett i vikariatet for perioden 01.01.08 t.o.m.
31.07.09.

Nedenfor følgjer statistikk som er henta ut av Unique personalsystem. Det er lagt ned
eit betydeleg arbeid for å ta dette systemet i bruk. Det har i utgangspunktet berre vore
lømissystemet som har blitt oppdatert og vedlikeholdt. Det kan vere mindre feil i
statistikken, men desse er minimale, kanskje + eller - eit årsverk. Pedagogisk personale
dvs. undervisnin sstillin ar i skulen har ei en statistikk . a. at desse stillin ane er
medlem av statens ens'onskasse..

Tilsette i kommunen i år 2007 o 2008: (unntatt eda  o isk ersonale)
Tal på tilsette Menn: Menn Kvinner: Kvinner Totall: Totalt

2007 2008 2007 2008 2007 2008
Fast tilsette: 25 26 119 112 143 138
Vikarar: 3 3 40 39 43 42

Årsverk kommunalt tilsette, fordelt på kvinner, menn og vikarar: (unntatt
ed. ersonale)

Årsverk : Menn Menn Kvinner Kvinner Tolah Totalt
2007: 2008 2007 2008 2007 2008

Fastestillin ar 20,07 20,59 7-2,47 70,73 95,54 91,32
Vikarar 1,16 2,68 20,42 20,20 21.58 22,88
Sum årsverk 21,-13 23,27 92,89 90,93 114,12 114,20
*Kommentar: Nokon av dei tilsette som har lønna permisjon eller er langtidssjukemeldte og
mottek lon, samstundes som vikaren får lon vil påverke statistikken dvs. dobbeltføring. Avvik



kan difor vere på kanskje I årsverk. Dei som har reduserte stillingar er rekna med i statistikken
med den reduserte stillingsprosenten, samstundes er vikaren rekna med i den resterande
stillingsprosenten.

Gjennomsnittleg årslønn og stillingsprosent fordelt på kvinner og menn:
(inklusive eda o isk ersonale)
(faste  Gj.snittleg
stillingar)  årslønn pr

tilsett:

Gj. snittlig
årsløivt pr
tilsett

Gj.snittleg
årslunn
pr.

Gj. snittlig
årslunn
pr

Gj. snittleg
stillings-
størrelse

Gj.snittlig

stillingsstorelse
fordelt på

ommune pedagogisk årsverk: årsverk fordelt på kjønn
personale Kommune pedagogisk

personale
kjønn
Kommune

pedagogisk
personale

Merri 322 120 357 538 384 259 381 374 83.83 °O 93,75

'2007
M-2008 317 208 335 911 400 607 343545 79,18 97,78

Kvinner 193896 294 517 317 436 394 090 61,08 % 74.73

2007

K-2008 215 757 337  968 341 659 398 912 63,15 84,72

Totalt  234 871 337 282 354 949 378  653 66,17 % 89,07 %

Tal å tilsette: eda o isk ersonale - Forsand skule:
Tal på tilsette Menn: Kvinner : Totalt:

2007-2008 2007-2008 2007-2008

Fast tilsette: 8 -9 17 -18 25 - 27
Vikarar : 0-1 6-3 6-4
Totalt faste og
vikarar

8  -  10 23 - 21 31 -31

Årsverk eda ogisk ersonale - Forsand skule:
Årsverk: Menn Kvinner Totalt

2007-2008 2007-2008 2007-2008

Faste stillin ar 8 - 8,80 11,21 - 15,25 1921 - 24,05
Vikarar 0-1 3.78 - 1,43 3.78 - 2,43
Sum årsverk 8 - 9,8 14,49 - 16,68 22.99 - 26,48

Sum årsverk alle tilsette (inkl. eda o isk ersonale)
Årsverk: Menn: Kvinner Totalt
Faste stillingar 29,39 85,98 1 1 5,37
Vikarar 3,68 21,63 25,31

Sum årsverk 33,07 107,61 140,68
Oversikten viser ein nedgang i årsverk på 0,96 %, dvs. nesten ei heil stilling.

SJUKEFRÅVÆR:

Årstal 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Sum %, 5,9 8,5 5,5 7,38 6,32 6,57 6,7 5,38 5,98 6,4



Administrative vedtak - ersonalkontoret:

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

I114 135 124 114 113 153 106 147 128 111

Saker til behandling nistras'ortsutvalet:
199 9 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
38 8 43 41 30 32 36 17 21 21 19

Saker til behandling i arbeidsmiljøutvalet:
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
32 23 27 23 17 26 8 20 19 23

Generelt om personalkontoret:
Lokale  lønsforhandlingar : Det blei gjennomført lokale lønsforhandlingar i 2008, for tilsette
i kap. 4 b og undervisningspersonalet i kap. 4 c. Det blei i tillegg gjennomført lokale
forhandlingar for tilsette i kap. 3.4.2, (seksjonsleiarar) og andre tilsette i kap. 5 (tilsette som
får si lønn fastsett utanom lokal pott). Administrasjonsutvalet v/ arbeidsgivarrepresentantane
fastsette lønn for plan- og utviklingssjef, organisasjonssjef og rådmann (kap. 3.4.1.)
Oppseiing av tilsette : Ingen tilsette er sagt opp i 2008.
Intranettsidene  er blitt tatt i bruk. Alle administrative (offentlege) vedtak blir lagt ut etter
kvart på intranettsida under "personalnytt". Denne sida fungerer som ei slags intern
"internettavis". Det krev ikkje særlig ekstraressursar, då vedtak og saksframlegg blir kopiert
over til denne sida.
Rutinebank : Alle personalrutinar har etter kvart bli lagt ut i rutinebanken på intranettet.
Dette vil vere til spesielt god hjelp for seksjonsleiarar i deira arbeid med personalforvaltning.
Det vil i tillegg avlaste personalrådgivar og org.sjef i høve til mange spørsmål.
Rekruttering : Vi opplev vanskar ved rekruttering av sommarvikarar i pleie- og omsorgsek.,
fagarbeidarar i skule/barnehagen og førskulelærarar (vikariat). Konkurransedyktig lønn vil
vere eit viktig verkemiddel i rekrutteringssamanheng.

Utfordringar framover:
Rekruttere og behalda kvalifisert arbeidskraft : * Kommunen bør arbeide for å vere
konkurransedyktig når det gjeld lønn, spesielt i stillingar som krev
høgskule/universitetsutdanning, men også fagarbeidarar. Konkurransen om arbeidskrafta er
aukande. * For å rekruttere kvalifisert arbeidskraft er det ein stor fordel å kunne tilby
passande bustad. Pr. i dag er det ingen ledige kommunale bustader, samstundes som den
private bustadmarknaden er meir eller mindre utilgjengeleg (blir i stor utstrekning leigd ut
som feriebustader i sommarsesongen). *` Samordning av personalarbeidet som utførast på
seksjonsnivå for kvalitetssikring og sikre ei lik praktisering av reglement og lov/avtaleverk.
* Unngå oppseiing av tilsette jfr. "prosjekt utvikling 2009," men heller leggje til rette for
omplasseringar og naturleg avgang.

Siw Kristin Sundheim
personalrådgjevar



ØKONOMIKONTORET

 Regnskapsføring i samarbeid med seksjonane

  Budsjett og økonomiplan

  Støtteverktøy (webrapportering regnskap)

  Skatteoppkrevjar /eigedomsskatt

  Utvikling av økonomirutinar, bidra til at dei er kjende og vert fylgt

  Rapportering

 Lønn

- Kvar er stoda i dag - kor er vi?

Økonomikontoret var i 2008 sterkt prega av at ein tilsett i september gjekk ut i permisjon,

samstundes som det ikkje kom inn vikar før i februar 2009. Tidlegare økonomileiar gjekk

då over i annan stilling, og intern omorganisering førte til tilsetjing i

økonomileiarstillinga. Dette medførte store utfordringar for å halda unna alle

arbeidsoppgavene innanfor dei gitte tidsramene.

Scanningssystemtet gjer god fakturaflyt, betre restanseoversikt og raskare

regnskapsføring.

"Sofie"- skattesystemet må nok nevnast nok ein gong. Det er eit særdeles tungrodd

system som krev mykje ressursar.

Lønn er eit omfattande arbeidsområde å setja seg inn i for den som nå er nytilsett.

- Kor skal vi ?

Målet vårt er å ha eit rettast mulig regnskap til ei ]svar tid med minst muleg feil og avvik.

Det vart gjennomført internkurs i webrapportering i 2008 og me har eit mål om at alle

skal ta i bruk dette verktøyet for betre økonomistyring. Her finn ein alle regnskaps- og

budsjett tal tilgjengeleg til ei kvar tid.



- Korleis skal vi komma dit?

Den største utfordringa vår er å unngå feil og avvik. Me har i 2008 hatt internkurs i mva

og mvalcompensasjon då det er fleire "nytilsette" som har hatt for lite kunnskap på dette

området.

Når det gjeld web-rapporteringa må me sørga for kunnskapsdeling for å drille dette

verktøyet. Seksjonane må få hjelp til sjølhjelp, Det er i dag fleire som nyttar denne

rapporteringa flittig.

Ved hjelp  av ein meir tilpassa KOSTRA -kontoplan håper me å få tydeligare fram

koblingane  mot KOSTRA.

Ved å  ta dei store interne fordelingane ut av rammene til seksjonane og ha desse separat,

håper me å oppnå at det blir lettare for seksjonane i løpet av året å sjå forbruket sitt.

Me må gjera vårt beste for effektivisering av administrative og økonomiske rutinar.

Til slutt har eg lyst å nevna at økonomiavdelinga i 2008 fekk tildelt "årets kaktus" av ein

tenestemottakar som ikkje var heil nøgd med faktureringsrutinane våre. Fakturaen som

var utsendt vart ikkje betalt i tide og gjekk då vidare til inkasso - summen vart dermed

dobla og vel så det før alt var oppgjort. Me mottok ein flott kaktus som truleg kosta langt

meir enn det som var fakturabeløpet - takk for slikt engasjement!

Forsand 27.mars 2009

Ellen Kathrine Hagen Larsen



Forsand kommune
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INTERNT NOTAT

Sahsbeh Ref.  Arkivkode Dato:

Ai-stein Loland  09/250-19 /1(1-004 02.04.2009

Årsmelding  for kraftfondet 2008

Innleiing

Ein legg med dette fram årsmelding for kraftfondet for 2008 i samsvar med vedtektene for
fondet.

Viser også til vedlagt utskrift av rekneskapet.

Formål

Formålet for kraftfondet er å medverka til næringsutvikling med sikte på å auke lokal
verdiskaping og sysselsetting.

Generelt om bruken av fondet

Fondet vert i hovudsak nytta til planlegging, utgreiing og utbygging av offentleg infrastruktur,
andre fellestiltak, marknadsforing og medlemsstøtte til drift av regionale og landsomfattande
nettverk for å betre rammevilkåra for kommune, næringsliv og busetnad. Elles vert fondet
nytta som direkte støtte til næringslivet i samband med utgreiing og planlegging av
næringsprosjekt, samt til utvikling/utbygging av infrastruktur. Til grunn for arbeidet ligg
retningslinjer for bruk av kraftfondet, komrnuneplan, strategisk næringsplan og
landbruksplan.

Prioriterte oppgåver og utfordringar i 2008

økonomiplanen for 2008 peika på følgjande innsatsområde for kraftfondet:

tilrettelegging av byggeklare bustadtomter, samt meir variasjon i tilbodet på
bustadsektoren - ungdom, eldre samt avlasting- og servicebustadar for dei med
spesielle tilretteleggingsbehov
generelt arbeid for næringsutvikling med fokus på planberedskap, reiseliv og
kulturbasert næring



Status og rammer for bruk av fondet i 2008

IB 01.01.08 var om lag 26 millionar kroner.
UB 31.12.08 var snautt 24 millionar kroner.

Samla inntekter til kraftfondet i 2008 var om lag 9 millionar kroner. "Overforbruket" var om
lag 2 millionar kroner, og skuldast i hovudsalt bortfall av husleige på næringsbygg, auke i
posten renter/avdrag på lån næringsbygg, bortfall av renter på pengeplassering frå kraftfondet,
samt noe løyving utover ramma i forhold til økonomiplanen.
Kraftfondet vart med dette redusert frå 26 til 24 millionar kroner. Som kjent har det i lang tid
vore ein uskriven handlingsregel å halde fondet med ein disponibel kapital på opp mot 30
millionar kroner. Reduksjonen på 2 mill vil verta noe betra når delar av skuldig husleige frå
Bergekrossen vert oppgjort.

Ramme gitt  i økonomiplanen  for bruk av fondet i 2008

Årleg ramme på 8 millionar kroner fordeler seg slik:

administrasjon kr.700.000,-
faste utgifter etter tidlegare vedtak, avtalar og retningslinjer kr.2.000.000,-
renter og avdrag på lån næringsbygg 1tr.1.500.000,-
disponibelt til nye felles- og private tiltak frå vedtak i fondsstyret kr.2.050.000,-

I tillegg vart det nytta kr.1.750.000,- i det ordinære investeringsbudsjettet frå kraftfondet.

Av større  tiltalt som  fekk støtte  frå fondet i 2008:

- støtte til Villingur i samband med utviding og oppgradering av ridebane kr.400.000,-
- forskotering av midlar til klargjering av tomter på Mælshammaren kr.658.000,-
- støtte til utarbeiding av konsekvensutgreiing for masseuttak på Fossammoen

ler.424.000,-
- støtte til utarbeiding av reguleringsplan for hotell på Øyren kr.250.000,-
- støtte til dvd-produksjon i Lysefjorden kr.150.000,-
- støtte til installering av brannvarslingsanlegg Forsand bedehus ler. 130.000,-
- støtte til utarbeiding av reguleringsplanar for masseuttak på Fossanmoen kr.235.000,-
- deltaking i merkevareprosjektet Ryfylke kr.100.000,-
- støtte til verdiskapingsprosjektet i SVR - frå gråberg til gull-vem gjennom bruk

kr.75.000,-
I tillegg er det løyva støtte til fleire mindre tiltak og prosjekt.

Til saman er det bokført løyvingar frå kraftfondet på 1x.2.768.802,- Dette utgjer om lag
kr.700.000,- over oppsett ramme. Når dette er sagt så vil bortimot same beløpet falle bort
ettersom midlane til forskotering på Mælshanlmaren i stor grad er føresett tilbakeført.

Tiltaksseminar for formannskap /fondsstyre

Formamiskapet/fondsstyret gjennomførte seminaret i samband med LVK-samling i Oslo.



Tiltaksprisen

Det vart ildcje delt ut tiltakspris i 2008.

Resultatvurdering i forhold til satsingsområda

reguleringsplan for bustadfelt i Bergebaldcane vart godkjent
lcommuneplanvedtaket om bustadfelt på Berge/Bergevik er under utvikling
Sosial bustadplan presentert for kommunestyret
stor aktivitet innan planarbeid for masseuttak
fleire tiltak og prosjekt innan reiselivsnæringa med bla hotellplanlegging på Oanes og
på Øyren, marknadsforing via DVD og Merkevare Ryfylke
Skanska ferdig etablert og i full drift i Myra
Kultur- og miljøtiltak med bla utviding og oppgradering av ridebanen i Dalen



Forsand kommune
Seksjon kultur

Sahsbeh Ref .  Arkivkode Dato:
Eva Landre Meling 09/250-I1 /K1-004 26.032009

Årsmelding  2008, kulturseksjonen - 2008

1. GENERELT OM VERKSEMDA VED SEKSJONEN.

Kulturseksjonen omfattar eit stort arbeidsfelt med teneste- og budsjettområda friluftsliv,
kulturminne/kulturhistorie, kino, museum, kulturadministrasjon, kulturaktivitetar,
fritidsklubb, aktivitetssenter, kafe Mulen og bibliotek. Tilsette i seksjonen er kreative og
løysingsorienterte. Me tilsette har eit trygt og godt arbeidsmiljø med lite sjukefråvær.
HMS - samarbeidsklimaet i seksjonen er godt. Grunna etablering av NAV måtte
kulturadministrasjonen flytta ut av sine lokale sommaren 2008. Det har vore alt anna enn
tilfredsstillande å ha kontorlokale i Lysebu over så lang tid.

Lov om offentlege styremakters ansvar for kulturverksemd (kulturlova av 1.8.2007) skal
fastleggja det offentlege dvs også kommunane sitt ansvar for å fremja og leggja til rette for eit
breidt spekter av kulturverksemd, og sjå til at alle innbyggarane kan få høve til å delta i
kulturaktivitetar og oppleva eit mangfald av kulturuttrykk.

Kulturseksjonen får mykje ut av små ressursar. Men det vil alltid vera ein balansegong kor
mykje ein kan klara å ta hand om innføre tilmålte ressursar. Fleire store arbeidskrevjande
prosjekt har vore gjennomført, samt at fleire av desse blir vidareført i åra som kjem. Turark og
merking av turstiar har ein status på 23 turark. Rehabiliteringsobjektet Sisselhuset blei redda
frå forfall i siste time, sjølv med god finansiering/tilskot strevar me å få dette i hamn
økonomisk. Arkiv-Bibliotek-Museum og det lokalhistoriske arkivet på biblioteket ventar på eit
nettbasert program. Landaspelmanuset er skrive av Tor Obrestad. Skulen arbeidar med ei
førestilling som tek utgangspunkt i denne historia. Det blir viktig at ein følgje opp med heile
Landamanuset og at dette blir eit spel som kjem inn i ein fast syklus. Pilt-Ola prosjektet er
finansiert og blir vidarefort i åra som kjem. Ei mindre arbeidsgruppe er etablert og står for
framdrifta.

Frivillige, enkeltpersonar, lag og organisasjonar gjer ein kjempeinnsats for gode trivselstiltak.
Dette speilar seg av ved at ein liten kommune som oss har utruleg mange kulturelle tilbod.

I lokalmønstringa for ungdommens kulturmønstring deltok 3 med kvart sitt vokale innslag.
Eit innslag gjekk vidare til fylkesmønstringa i Tysvær. Forsand kunstlag samarbeidar med
Ryfylke kunstlag om fleire årlege kunstutstillingar i biblioteket sine lokale.

Turark med kart har blitt populære, desse blir gratis distribuert i papir eller via heimesida til
kommunen. Folk er veldig interesserte i lokalhistorie og eldre bilete og me er stolte over å alt
ha skanna inn 1000 bilete (ABM). Bygdemuseet har magasin/utstilling i kjellaren på
kommunehuset. Sjøhuset i Bergevik blir opna etter ønske. Fast opningstid tre veker i juli.
Museet si konsolidering til Ryfylkemuseet har no resultert i ein administrativ museumsplan,
utarbeidd i eit samarbeid mellom Ryfylkemuseet og kulturkontoret.



Kulturseksjonen har koordineringsansvar/sekretærfunksjon i ungdomsråd, idrettsråd, SLT,
Forsanddagane og Kulturhaust i Ryfylke.

Gjennom Ryfylke IKS har me hatt felles ungdomsrådsamling mellom ungdomsråda i Strand,
Forsand og Hjelmeland. 12008 var det felles ungdomsfestival UFiR i Folkets Hus på Jørpeland i
august. Ungdomsrådet har ikkje hatt nØeaktivitet etter at leiar i rådet orienterte kommunestyret i
oktober om "koss det er å vera med av urådet og dialog rundt ungdomsrådsarbeidet".

Ryfylkesamarbeidet Kulturhaust i Ryfylke er eit positivt fellesskap som gir utruleg mange gode
kulturopplevingar lokalt og regionalt. Ein progratnkatalog for samarbeidskommunane Forsand,

Strand, Hjelmeland, Rennesøy, Finnøy, Suldal og Sauda gir god oversikt over kva som skjer.
FARprosjektet, kunstnarutveksling i Flørli blir leia av kunstnar Agnes Tiffon.

Frivillige lag i Forsand har fått grunn-, drifts- og andre tilskot etter reglement som blei
politisk vedtatt etter økonomiske nedskjeringar i 2003.
Grunntilskot kr 169.500, driftstilskot kr 71.141 og kurstilskot kr 21.900.
Driftstilskot til Ryfylke kunstlag kr 12.000, UKM kr 8.500 og Forsand kino kr 48.000.

Maskinistar i kinodrifta er dugnadsarbeid frå Heim kino.

BIBLIOTEKET
Biblioteket hadde ope 26 timer pr veke, med reduserte opningstid i juli pga ferieavvikling.
Lesekrok i den nye barneavdelinga Faktaavdeling

. . . . i / ... . . . :,, - . -

Aktivitet
Utlån
Media

. ..

Lån i abs. tal 2007  lån i abs.  tal 2008 Endriv i %

Bøker totalt 7798 7477
Bøker - barn 4994 4788

Bøker - vaksne 2793 2689

Fa bøker 2203 2131

Fa bøker -barn 965 885

Fa bøker - vaksne 1238 1246

Sk'onnlitterære bøker 5584 5346
Sk'ørmlitterære bøker - barn 4029 3903

Skjønnlitterære bøker - vaksne 1555 _ 1443

Film totalt 2108 1634
Film - vaksne 1171 874
Film - barn 937 760

L'dbøl(er totalt 874 885
L dbøker - barn 400 498
Lydbøker - vaksne 474 443

Totalt utlån 10812 10074
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Tala vise at den positive trenden med auka utlånstal blei brote 2008. Samanlikna med 2007
hadde me 738 færre lån i fjor. Av dette talet utgjer 64 % nedgang i utlån av film. Årsak kan
vera manglande ressursar til innkjøp av nye filmar. Den resterande nedgangen kan skuldast

kombinasjonen av godt vær og redusert opningstid i fjor sommar.
Fjernlån frå andre bibliotek er på same nivå som i fjor og utgjer ca 50 titlar.

Arrangement
18 arrangement i regi av biblioteket for i alt 490 deltakarar, ein publikumsauke på 200 stk i
høve til 2007. Arrangementa omfattar både tiltak for elever og lærarar på Forsand skule og
opne kulturarrangement. Arrangement i regi av andre eks. møter og kunstutstillingar i regi av
kunstlaget, kjem i tillegg.

For lærarar og elevar har biblioteket hatt rettleiing i bibliotekbruk, informasjonssøk,
bolcpresentasjonar og forfattarbesøk. Av opne kulturarrangement må me nemna Take away-
teaterførestillinga "Ord over grind" som trakk 77 betalende.

Samarbeid med andre institusjonar
Forsand skule
Økonomisk blei det aldri justert at Forsand bibliotek er eit kombinasjonsbibliotek som
ivaretek skulen sine bibliotektenester, utover dei kr 15.000 som skulen tilførte biblioteket ved
opsptart..

Gjennomførte ei spørjeundersøking blant lærarane om behov for media og bibliotektenester.
Denne avdekka eit generelt behov for elektroniske informasjonskjelde, tilleggslitteratur i
enkelte fag og behov for permanente samarbeidsfora. Oppgåver som treng kontinuerleg
jobbing.

Etter ønske frå skulen er det kjøpt inn ca 50 titlar engelsk ungdomslitteratur. Biblioteket gav
ved litteraturprosjekt i haust med råd om eigna litteratur og lånte inn et større tal eksemplar
frå andre bibliotek.
Har og hatt kurs i leseteknikk for enkelte elever i 9.klasse som så har vært "lesevertar" på
lesestunda for barnehagen. Denne måten å arrangere lesestunder vakte begeistring hos
fylkesbiblioteket og har fungert veldig bra taldca vera dei dyktige og positive lesevertane.

Forsand barnehage

Ingen formell samarbeidsavtale med Forsand barnehage, biblioteket betjene barnehagen på
vanlig måte. Biblioteket har hatt lesestunder for barnehagen.

Forsand aktivitetssenter
Ingen formell samarbeidsavtale med Aktivitetssenteret, men har utplassert bokdepot som blir
skifta 3 - 4 gonger i året.

Drift
Økonomi
Økonomiske nøldceltal for Forsand bibliotek er samanlikna med biblioteka i Hjelmeland,
Bjerkreim, Sirdal og Jondal. Etter korrigering av våre interne overføringar går vårt bibliotek
frå å vera nest "dyrast" til å bli nest "rimelegast" bibliotek - bare Jondal er rimelegare. Til
gjengjeld har Jondal kun halvparten av vårt utlån og ein tredel av vår opningstid.

Samanliknar me oss med dei andre tre kommunane ligg me under i kostnad, men ikkje i
kvalitet. Det er likevel bekymringsfullt at vårt mediebudsjett er kun halvparten av kva Sirdal,
Bjerkreim og Hjelmeland har. Vårt innkjøpsbudsjett har over år vore på 120.000. Bl.a. viser
statistikken for 2008 at del av kulturfondbøker (dvs bøker biblioteket får over den sentrale



innkjøpsordninga) har stege frå 33% i 2007 til 36% i 2008 av samla tilvekst. Då del av
skulebiblioteket ildcje er blitt styrka økonomisk årleg, er det vanskeleg å dekka behova for
meir skulerelaterte bøker.

IKT
Forsand bibliotek bruker biblioteksystemet Tidemann som blir drifta av leverandøren
Bibliotekservice. Sentraldrifta påføre oss årlege kostnader opp mot 10.000,- men sikrar
stabilitet, service og automatiske oppdateringar.

12008 fikk biblioteket sin eigen nettstad på Forsand kommune sine heimesider, ein såkalla
"portal i portalen". Via nettstaden kan publikum søka i biblioteket sin katalog, forlenge sine
eigne lån og kommunisere med biblioteket. Dette fyller kommande krav til e-kommunar.
Nettstaden er dynamisk og blir brukt til bl.a. meldingar om arrangement og
litteraturformidling. Samanliknbare bibliotek opererer med statiske sider.

Ominnreiing
Våren 2008 gjennomførte me ei stor ominnreiing av biblioteket og flytta barne- fakta- og
vaksenavdelingane. Ominnreiinga har gitt ei "stille sone"' i avdelinga med vaksen
skjønnlitteratur, ei barneavdelinga i eige rom unna bråket og trafikken av større ungar til og
frå ungdomsavdelinga og ei faktaavdeling sentralt plassert i biblioteket med nærhet til både
barne- og ungdomsavdeling. Ominnreiinga er blitt positivt mottatt av brukarane.

Bibliotekspersonale
Biblioteket hadde 4 mdr. 15 t/v ein ekstra tilsett på ordninga aktiv sjukemeldt. Ein positiv
erfaring for begge partar, og ekstra ressurs som gjorde det muleg å gjennomføre ominnreiinga

utan å leiga inn ekstra arbeidskraft. Ein ekstra var heile 2008 tilsett i 20% prosjektfinansiert
stilling. Biblioteket har vikarar og ringevikarar.

AKTIVITETSSENTERET

Aktivitetssenteret har brukarar i alle aldersgrupper. Vanskeleg å talfesta kor mange som er innom i
løpet av eit år då senteret fungerar etter intensjonane som ein møteplass. Utarbeidar halvårsprogram.
Men me anslår at dei som brukar senteret aktivt varierar mellom 4 -25 daglege brukarar. Mål som
alt er oppnådd er å ha tilbod om min. ein dagleg praktisk aktivitet innan husflid/vev, handarbeid.
baking, data, trearbeid og eigenaktivitet. Ev. kulturelt tilbod som utanbygds artistar, allsongprogram,
teater, opplesing og andre kulturinnslag samt kurs kjem i tillegg.

Ser behov for tilbod for eldre om ettermiddagen, samt tilbod for dei å komma ut. Prøve så langt
ressursane rekk å organisere sporadiske turar ut av senteret, som til tider kan vera vanskelege å
gjennomføra grunna knapp bemanning. Ønske tettare satsarbeid med pleie- og omsorg og lokale
frivillige lokale lag. Har månadlege møter med psykiatritenesta, då deira brukar også er våre
brukarar, utan at det er tilført ekstra ressursar til Aktivitetssenteret. Bibliotekfilial i samarbeid med
biblioteket. Aktivitetssenteret held ope heile året.

Faste program i veka  - Måndag trim og sosiale aktivitetar. Tysdag kaffikos. Syng med oss
annakvar tysdag. Onsdag og torsdag eigenaktivitet ev. temaaktivitet. Annakvar fredag
keramikk, dei andre fredagane bokpresentasjon, opplesing og eigenaktivitet.
Arrangement  -  i regi av aktivitetssenteret

- Syng med oss kvar l4.dag
- Seniorshop, utsal av kle for eldre/funksjonshemma
- Grillaktivitetar
- Turar i nærmiljøet, men og ut av kommunen



Leif Inge Thormodsæter "viser av gammel årgang"
Tore Magnus: Konsert og allsang
Han innante Revy av Torolf Nordbø
Barneteater der også barnehagen er publikum
Kåseri om Nepal av Svein Dale
Konsert: Bal Musette
Kåseri om 100 års kjærleikshistorier
Siv sko kurs
Pilt Ola: Markering av fødeselsdag med kåseri og kake
Kurs: Glas fusing
Julekos for bebuarane på Forsandheimen
Julemesse der også andre i bygda deltar med sine heimelaga produkter
God aktivitet på keramikken

Psykiatritenesta har faste temamøter på Aktivitetssenteret. Pensjonistforeninga har også sin
faste aktivitetar i lokala. Lokala blir og brukt til private arrangement som konfirmasjonar og
fødsel sdagsfeiringar.

FRISØR - Frisørtilbodet, eit godt helsetiltak, med ..... kjøpte frisørtenester i 2008. Faste
frisørdagar måndag og tysdag.

FRIVILLIGE - Kunne ønska oss fleire frivillige. Dei som alt er hos oss gjer ein uvurderleg
innsats som er heilt avgjerande for dagens driftsnivå. Tysdag føremiddag arranger frivillige

møteplass med sosialt drøs, konkurransar og opplesing av leseombod. Vevane er fortida i bruk av
yngre innbyggarar i Forsand

SAMARBEID - med kulturskulen, kjøkkenet på Forsandheimen, psykiatritenesta,
kyrkjekontoret, eldrerådet, frivillige og pensjonistforeninga om ulike aktivitetar.

KAFE MULEN
Fleksibelt personale og effektiv god drift. Drifta følgje i hovudsak opningstider i symjehallen.
For å gjera kulturhuset meit attraktivt for brukarane burde kafeen hatt utvida opningstid.
Kafeen tek på seg serveringsoppdrag og held ekstra ope ved større arrangement. Økonomisk
viser det igjen at fritidsklubben er etablert.

FRITIDSKLUBBEN
Blei etablert som eit fast tilbod etter eit tre års prosjekt. Opningstid som før onsdag, torsdag
og fredag for aldersgruppa skulealder og oppover. Fredag absolutt kjekkaste dag for dei
eldste unge. Foreldre deltar aktivt som vakter i tillegg til tilsett fritidsleiar. Deltidsstillinga
blei løna av tilførte psykiatrimidlar og kulturmidlar, som set visse krav til driftskonseptet.
Fritidsklubben blei årsskifte 08/09 evaluert og den vidare drifta blir avgjort politisk i 2009.

Arrangement ; temakveld om psykiatri for skulen,  i samarbeid  med psyliatritenesta.
Grillkveldar,  turneringar  og romjulstreff,  i tillegg til  faste klubbkveldar.

2. MÅLSETTING FOR SEKSJONEN SITT ARBEID.

Kommunar som bevisst satsar på kultur sender positive signal som kan påverka kreativiteten
og bulysta. I samarbeid med lokale lag er seksjonen pådrivar for at innbyggjarane skal lia eit
variert og rikt kulturliv. Gode kultur- og aktivitetstilbod gir trivsel og bidrar til friskare fysisk
og psykisk helse. Alle lokallaga har tilgang til å registrera og informera om sine



aktivitetar/tilbod på Forsand kommune sine heimesider. Enno er det berre eit fåtal som nyttar
seg av denne ordninga. Kulturkontoret distribuerer kulturkalenderen, i år som 10. årgang.

3. RESULTATVURDERING
Seksjonen hadde 4,6 årsverk, 8 personar fordelt på 1,3 aktivitetssenteret - 100 % leiar og 30
% frisør, 1,0 på biblioteket - 100 % biblioteksjef og 20 % prosjektstilling, 50 % på kafe
Mulen, 30 % i fritidsklubben og 1,3 i kulturadministrasjonen - 100 % kulturleiar og 30 %
sekretær. For å tilføra meir ressursar til administrative oppgåver på kulturkontoret har ein
også i årsmeldingsåret lånt 20 % stillingsressurs frå Aktivitetssenteret. Vikarsituasjonen vår
er fortida stabil, men kan ofte vera vanskeleg dersom akutt behov.

Kultur hadde i 2008 eit budsjett på kr 3.042 .  Avslutta rekneskap for seksjonen blei kr
2.772.717. Kr  710.000 er ført som innteki på prosjekt Pilt-Ola og Sisselhuset .  Over år løyser
desse to tilskotprosjekt ut eit par millionar .  Landaspelet har tilsegn på ein halv million. Alle
prosjekta får tilskota utbetalt etter rekneskap,  såleis må kultur/kommunen halda pengar i
prosjektperioden .  Spelemidlar i 2008 er ler 200.000 til ballbinge nr.  2 - sentralt på Forsand.

4. UTFORDRINGAR.

• Arbeidsmengd må samsvara med tilmålte ressursar, dette gjeld for heile seksjonen.

• Kommunal detaljplan for friluftsliv, idrett og kulturvern må utarbeidast.

• Biblioteket skulle som følgje av ressurstilgang hatt redusert opningstid 4,5 t/veke. Ein
ny modell med jobbrotasjon har gjort at me likevel klare å halda ope 2
ettermiddagar/lcveldar i veka.

• Me ønske ikkje sommarstengt bibliotek i 2009. Av erfaring veit me at dette er ein
viktig innfallsport mot Landa der biblioteket og kan formidla turistinformasjon.

• I ei evaluering ved årsskifte 2008/09 ønska både brukararog foreldre at fritidsklubben
måtte bestå i framtida.

• Aktivitetssenteret har sterk fokus på tilrettelagte aktivitetar som helsefremjande tiltak.
Auke i aktivitetar gir fleire brukarar, som krev samarbeid på tvers. Dersom det blir
forventa at aktivitetssenteret skal kunne gje "ein til ein" tilbod, kan det er det umuleg
skje så lenge bemanninga bare er ei 100 % stilling.

Eva Landre Meling
seksjonsleiar kultur
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Årsmelding  2008 - helse- og sosialseksjonen

ÅRSRAPPORT
FOR HELSE- OG SOSIALSEKSJONEN 2008

INNLEIING
Seksjonen består av: legetenesta, helsesøstertenesta, jordmortenesta, psykiatritenesta, avdeling for
funksjonshemma sosialtenesta og barneverntenesta. Det var pr 31.12.08 12,1 årsverk fordelt på 14 tilsette, +
fysioterapeut som har drive med 80 % driftstilskot.
I tillegg kjem 2,76 stilling som miljøarbeidarar i avlastingsbustaden fordelt på 13 personar, samt 2,2 stilling
fordelt på 9 personar som har vore tilsett som miljøarbeidarar og BPA (brul(arstyrte personlege assistentar) i
hovudsak for vaksne funksjonshemma.

Dei ulike helselovane med forskrifter er styrande for helsepersonellet sine oppgåver.
Lov om bameverntenester med forskrifter og Lov om sosiale tenester er styrande for sosialkontoret sine
hovudoppgåver. Gjennom lovverket har kommunen plikt til å gi innbyggjarane ulike tenester.

1.MÅLSETTINGAR FOR ALLE TENESTENE
• Hovudmålsettinga er å yte dei tenestene som er pålagt kommunen gjennom aktuelle lovar og

forstvifter, samt oppgåver som følgjer av politiske vedtak.
• Å ha ein låg terskel for brukarane til å ta kontakt, og vera tilgjengelege for innbyggjarane.
• Å driva førebyggjande og helsefremjande arbeid som styrker barn, unge, foreldre og andre

vaksne/eldre si fysiske, psykiske og sosiale helse.
• Yte brukarane god service gjennom god tilgjengeleghet og kort sakshandsamingstid/ventetid.
• Brukarmedverknad

• Ha god kvalitet på tenestene ivareta brukaren sin rettstryggleik og arbeide heilskapleg.

• Samarbeide med andre instansar for å fa gode løysingar og utvikle tverrfagleg samarbeid internt for
å kunne utnytte ressursane best mogleg.

2. DEI ULIKE TENESTENE I SEKSJONEN

2.1 Legetenesta
Anja Kønig har fast stilling som kommuneoverlege, kor 120% legestilling blir delt mellom henne og  Michal
Ammish  frå 1.03.07. Pr 31.12.08 var det 1001 fastlegepasientar dvs full liste. Frå I5.august 2008 feld< også
Forsand for første gong turnuslege.

2004 2005 2006 2007 2008

Registrerte 4756 5370 6431 6970 6942
pasientkontaktar

Auke i % Ca 13% Ca 20% Ca 8,5%



Det reelle talet er alltid høgare, då t.d. dei fleste pr. telefon og" i luka " ikkje blir registrert i datasystemet.
Telefonsamtalar som det kan bli tatt takst for blir registrert. Ein del pasientar (eks turistar-akutthjelp) blir i
mange tilfeller heller ikkje dataregistrert.
NB:Det  som er nytt  frå 01.1.08: alle henvendelsar fra Forsandheimen  blir ikkje  lenger registrert i
datasystemet  etter innføring  av ny  betalingsavtale .  Dette  dreier seg om fleire hundre I(onsullasjonar i året.

Utfordringar:
1) Mote det  stadig ankande krav om helsetenester.
2) Vidarefore  arbeidet me står i på ein god og  funksjonell måte.
3) Vidarefore  arbeidet med kvalitetssikring  og  avvikshåndtering.
4) Stabilitet i personalet og tilstrekkelig bemanning ved legekontoret .  Bl.a vurdere auke i legeheimlar og

anna legekontorpersonell, må sjåast i samanheng med samhandlingsreformen
5) Styrke  det vidare samarbeidet både internt og eksternt.
6) Ha eia låg  terskelfor  brukarane til å ta kontakt / best mogeleg tilgjengelighet  for brukarane.

2.2 Jordmor-  og Helsesøstertenesta
Tenesteområda skal sørgje for førebyggjande og helsefremjande tenester med tilbod til
gravide, barn og unge frå 0 - 20 år, samt å styrke foreldrerolla. Det blir lagt vekt på
oppfølging av barn og unge med spesielle behov, og på tverrfagleg samarbeid.

Helsesøsterstillinga blei frå januar 2008 delt i ein 20% del, og ein 80% del. Leiande
helsesøster har i si 20% stilling hatt leiaransvaret for jordmor- og helsesøstertenesta. I tillegg
har ho gått over i 30% seniorstilling. Helsesøster som gjekk i 80% stilling blei sjukmeldt i
januar, og gjekk i mars -08 ut i fødselspermisjon. Ein fekk då tilsett ein sykepleier i denne
stillinga, og ein del ressursar gjekk difor til opplæring. Ho har vidare teke ansvar for
skulehelsetenesta og helsestasjon for barn frå 0-6 år.

Frå oktober 2007 har vi hatt eit interkommunalt samarbeid med Strand kommune om
jordmortenesta. Jordmor er tilsett i Strand kommune og Forsand kommune betalar 50% av ei
stilling. Jordmor har ein kontordag i veka på helsestasjonen i Forsand. Vi har nå fatt døgnvakt for
jordmor og følgjeteneste til fødeavdelinga på UiS. Jordmor har hatt eit godt samarbeid med
helsestasjonen, legekontoret, fødepolildinikken og fødeavdelinga på UiS. I staden for fødsel- og
foreldre-førebuande kurs, har våre gravide fatt god tid ved kontrollane. Jordmor har også tatt tidleg
kontakt med mor og barn rett etter heimkomst frå barselavdelinga på UiS.

Fodselstal
2004 2005 2006 2007 2008

19 10 15 17 10

Småbarn og skuleelevar har fått oppfølging etter det "forskrift og veileder" anbefaler som
minstestandard. Foreldre med nyfødde barn har fått tilbod om heimebesøk av helsesøster
innan to veker etter fødselen.Vaksinasjonsdekninga har vore på nærmare 100%.

Eit kurs i "Godt samliv" til forstegongsforeldre blei gjennomført i samarbeid med Strand kommune hausten
2008. For lita påmelding gjorde at kurset på våren blei avlyst. Pengeoverforing frå Buf-etat til dette ligg nå i
rammetilskotet til kommunane. Vi har allereie etablert eit samarbeid med Strand kommune, og ynskjer å fortsette
med dette tilbodet. Dersom dette ikkje går i orden, må Forsand kommune arrangere kursa på eige hand. Det er
snakk om to kurs å to kveldar i året, til ca. 15.000,- pr kurs. Helsestasjonen organiserer kursa, men det blir leigd
inn to eksterne kursleiarar.

Kommunen har framleis ikkje noko organisert tilbod til ungdom mellom 16 og 20 år, men dei kan kontakta
leiande helsesøster ved behov. Opplysing om dette står på kommunen si intemettside.

P.g.a svangerskapspermisjon har vi hatt sjukepleiar i vikariat det meste av 2008.

UTFORDRINGAR



1. SUS HAR KORTA NED Pd LIGGJETIDA ETTER FØDSEL,  og mor og barn kjem heim ennå tidlegare

enn før. Dette medfører ei større utfordring for helsestasjonen. Jordmor og helsestasjon må
fortsette sitt samarbeid for å få til tidleg oppfølging.førstegongsforeldre.

2. Ilelsesostertenesta har ikkje god nok skriftleg synleggjering  av eigne planar og rutinar.
Dette arbeidet var det meininga leiande helsesøster skulle gå i gang med når ho delvis
gjeldt over i seniorstilling frå januar 2008. Arbeidet blei derimot utsett fordi vi frå mars
fekk  sjukepleiar  som vikar i helsesøsterstillinga til den helsesøstera som har gått over i
morspermisjon. Leiande helsesøster måtte arbeide med helsestasjon/skulehelseteneste og
bruke tid på opplæring av vikaren

3. Personalsituasjonen  har over fleire år vore prega av sykemeldingar, utskifting og
opplæring av nytt personal. Som ein følgje av dette har videreutviklinga av tenesta halta.
Personalsituasjonen i 2009 vil framleis ildcje være tilfredstillande. Helsesøster som er
fast ansatt i 80% stilling, kom tilbake frå fødselspermisjon 2.mars d.å , men går ut i ny
fødselspermisjon 20.mai. Den sjukepleiaren som har vore inne i dette vikariatet går også
ut i fødselspermisjon i mai. Ein må difor på ny lyse ut den 80% store helsesøsterstillinga.
Ein reknar ikkje med å klare å rekruttere helsesøster til dette vikariatet. Ein følgje av
dette blir at det også i år vil måtte gå betydelige ressursar til opplæring av vikar. Dette
vil dessverre, men naturlig nok, resultere i mindre tid til nytenkning og fagleg utvikling
av helsesøstertenesta.

2.3 Fysioterapitenesta
Fysioterapeut Lene Ims hadde svangerskapspermisjon fram til desember 2008, kor det har vore sett inn vikarar
for henne.
Prioriterte grupper er som før funksjonshemma barn, vaksne funksjonshemma, kortids rehabiliteringspasientar
ved Forsandheimen, akutte skader og nyopererte + sjukemeldte. Dei fleste med belastningslidingar er dei som
kjem på venteliste.

Pasienttal:
2004 2006 2007 2008

Samla asientar 63 85 57 44

Kvinner 43 53 31 25

Menn 30 32 26 19

Talet på pasientar i 2008 er høgare, då dette kun er registrerte pasientar i datasystemet. Her blir ilskje personar
ved t.d. sjukeheimen registrert. Vidare kan det vere avvik som følgje av at vi har hatt vikarar.

Utfordringar:

Eigenlreninglaklivilel
Muskel- og skjelettplager er ein folkesjukdom, som er årsak til mykje av sjulcefråværet.
Rehabilitering etter t.d slag, ulukker og liknande er også ei utfordring for enkeltindividet. Fysioterapibehandling
bør skje saman med eigentrening. Fleire fysioterpeuter legg på til å ha treningsapparater i tilknytning til
praksisen, der pasienten kan drive eigentrening etter rettleiing frå fysioterapeuten.

2.4 Psykisk  helsearbeid

Brukartal:
2005 2006 2007 2008

Brukarar totalt 23 31 25 30
Innskrivingar (nye) 11 21 12 18
Utskrivingar 6 12 20 12
Heimebesøk 740 565 459 439
Samtalar på kontoret 130 89 115 160

Oppfølging av brukarane skjer gjennom individuelle samtalar, ansvarsgruppemøte, fysisk aktivitet både
individuelt og i grupper, samt følgje til lege/tannlege med meir, samt generelle samarbeidsmøte.
Av fellesaktivitetar er det symjegruppe, treningsgruppe på Akilles og turgruppe. Treningstilbodet på Akilles var



nytt i 2007 og er i samarbeid med psykitritenesta i Strand. Her har det vore god oppslutning blant brukarane.
Det var siste året med øyremerlcamidlar frå staten, kor Forsand blei tildelt kr.1.168.000. 1,3 stilling har blitt
betalt av statlege midlar. Det har i år blitt kjøpt tiltak for 4 barn i etter skuletid innan Grøn omsorg hos Perly og
Torstein Fossan. Kostnadane her var på ca 200.000.

Kr. 100.000 er nytta til løn av leiar på fritidsklubben, slik som tidlegare år.

Det har i samarbeid med skolen vore organisert opplæring/informasjon om psykisk helse i skolen,
gjennom tre dagar med fokus på psykisk helse og ein temakveld for både elever og foreldre i

ungdomstrinnet. Temaet var ungdomstid og depresjon/angst.

Det har vore arrangert 2 temakveldar kor Trond Hagen frå Jørpeland har halde foredrag om psykomotorisk
fysioterapi (45 frammette)og Sissel Halvordsen om å vere pårørande til psykisk sjuke. (10 frammøtte)

Med bakgrunn i at det ikkje lenger gjekk å dele bil med Forsandheimen, blei det leasa ein bil i siste kvartal. Det
er heilt uråd å kunne fungere utan bil i denne type teneste. Det er dessutan avtalt at dersom avlastingbustaden sitt
personale treng bil (ikkje til alle type brukarar) kan denne bilen nyttast.

2.5 Sosialtenesta  -  økonomisk stønad/rusproblematikk
Utbetalingar på økonomisk  stønad til  livsopphald var netto kr. kr.137.000, mot budsjettert kr. 260.000. Dette
utgjer 40-50.000 reduskjon i økonomisk  stønad mot  fjoråret.

Lov runnla  -vedtak 2004 2005 2006 2007 2008
Sosiale tenester  170 142 125 113 58

Kom. Bustøtte / 38 58 54 51 40
Husbank
lån/tilskot
Totalt 208 200 179 164 98

2005 2006 2007 2008

Kliental 26 28 22 17

Talet på brukarar av økonomisk stønad er redusert og gjennomsnittleg stønadslengde er 2,4 mnd. Mot 2,8 mnd i
2007.
I tillegg har ein oppfølging av brukarar med rusproblematiklc og økonomisk rådgiving til personar som har
opparbeida seg gjeld. Begge sistnevnte saksområder er tidkrevjande.
For sosialtenesta har opplæring innan NAV sitt område vore sentralt frå mai O8 og denne har krevd både tid og
frustrasjonar.

2.6 Sosiale tenester for barn med nedsett funksjonsevne.
Frå desember 2007 har funksjonshemma vaksne og barn blitt ei felles fageining i helse- og sosialseksjonen.
Dette medførte ei økonomisk overføring frå PLO, som ikkje samsvarte med dei reelle utgiftene innan dette
området.
Pr 31.12.08 har dessutan talet auka til 26 mot 22 i 2007. Eit bau flytta i august, men Strand kommune kjøper
framleis tenester av oss til både skuletilbod, avlasting og oppfølgingsarbeid etter timeforbruk.
9 personar mottok omsorgsløn for omfattande omsorgsarbeid både i forhold til barn og vaksne. 6 barn har hatt
avlastingstilbod. I l personar har hatt støttekontakt. 3 vaksne personar med nedsett funksjonsevne, og som bur i
eigen bustad har mottatt BPA (brukarstyrt personlig assistent)eller miljøarbeidarteneste. Ca 10 vaksne har
mottatt støttekontaktordning.

Leiar for ATO- avdelinga på skulen har også hatt personalansvaret for avlastingsbustaden .  Ein prøver i stor
utstrekning å bruke personalet  både i ATO og  avlastingsbustaden ,  då sistnevnte er små stillingsbrøkar .  Dette har
så langt fungert greitt og er med å kunne dekke opp vikarbehov på begge stader.

Alle personar med samansette tenester har også eit rettskrav ti] at det blir utvikla skriftleg individuell plan (IP). 6
slike planar er utvikla innan fageininga.

I tillegg har vi 2 brukarar som er busett i Strand kommune og vi kjøper tenester.



2.7 Barnevernstenesta
2003 2004 2005 2006 2007 2008

Meldingar 11 18 meldingar
å 15 barn

16 meldingar
å 14 barn.

20 meldingar
å 20 barn

20
2 lagt bort

Undersøkingsaker 4 11 15 14 23 20
Antal barn med 11 15 24 22 24 34 (tidvis 39 i løpet
hel etiltak
Av desse er

av året)

Fosterheimsplasseringa 2 2 2 6 5 (7 fram til 4
r september

2007)
Akuttplasseringar-
midlertidig lassering

6 0 0

Tilsynssaker 4 8 1
Adm.Vedtak 31 24 57 110 116 91 + 1

Fylkesnemdsak

Pr 31.12.08 er 2 barn plassert i fosterheim etter Lov om bameverntenester § 4-4, 5.ledd (frivillig hjelpetiltak). 2
barn er plassert i forsterka fosterheim etter same lov § 4-12 (omsorgsovertaking). Det pågjekk omsorgssak i
Fylkesnemda for 4 barn i tillegg. Ein ungdom over 18 år far oppfølging av bameverntenesta. I tillegg til
registrerte klientsalter gir barneverntenesta råd og rettleiing til foreldre som tar kontakt, ofte i samband med
skilsmisse, samvær, samarbeidsproblem.

Bameverntenesta har i løpet av 2008 hatt jamlege samarbeidsmøter med helsestasjonen og barnehagen, til dels
psylciatritenesta og sosialtenesta, og skulen om enkeltsaker. Det er starta ein prosess på å etablere faste
samarbeidsrutinar mellom barnevern, skule, skulehelsetenesta og psykisk helsearbeid.

Bameverntenesta harjamlege konsultasjonar med fagteam i Bufetat (Barne, ungdoms og familieetaten). Her har
ein muligheit til å drøfte enkeltsaker og å søke fagleg bistand. Vidare nyttar ein psykologrettleiing
gjennomsnittleg kvar 2. månad for å kvalitetsikre arbeidet.
Det er kjøpt tenester til psykologutgreiing og advokat i forbindelse med både fylkesnemdsakene, då kommunen
ikkje har slik kompetanse, noko som avspeglar seg i rekneskapet som overforbruk.
Bameverntenesta er også med i interkommunalt samarbeidsforum med kommunane Strand, Hjelmeland, Finnøy,
Rennesøy og Randaberg. Dette er eit fagleg forum der ein felles drøftar faglege utfordringar. På ein del av desse
møta har ein innhenta ekstern forelesar knytte til ulike aktuelle bamevernfaglege tema.

Vidare er barnevemtenesta representert i interkommunalt konsultasjonsteam for vald og overgrepssaker. Dette er
eit nytt tiltak der dei som arbeider med barn og unge i kommunen kan få konsultasjon i salær der dei har
mistanke om at barn er utsett for vald eller overgrep. Saker kan drøftast anonymt. Så langt har ingen i kommunen
nytta seg av tilbodet.

Utfordringar:
• Sakene sin kompleksitet er stabil. Dei er alvorlege og tidkrevjande jmf fylkesnemdsaker, som ofte

blir anka vidare til det ordinære rettssystemet
• Ferdigstille arbeidet med rutinar/kvalitetssikring av tenestane

3. VURDERINGAR  AV ÅRET  SOM GJEKK

Samla sett var det eit travelt og turbulent år som følgje av etablering av NAV-kontoret med påfølgjande
konsekvenser. Helse- og sosialleiar hadde ansvaret for prosjektet, noko som medførte relativt omfattande arbeid
utanom arbeidstida.
Både helse- og sosialleiar, dei 2 tilsette i barnevern, samt leiar av avdeling for funksjonshemma flytta opp til
næringsbygget i Bergekrossen medan ombygginga pågjekk frå juni -08 til medio november -08. Nye lokaler er
både funksjonelle, fine og trivselskapande. Det har noko også blitt mindre tid til oppfølging av det resterande
personalet som følgje av NAV-prosjektet.

I august hadde seksjonen personalseminar i Riga, kor nettopp arbeidsmiljøet stod på dagsorden.
Kommuneoverlegen haldt foredrag om temaet med påfølgande grupper/øvingar. Med rimelege flybillettar/hotell,
blei kostnadane forholdsvis små. (Ingen slike tiltak i 2007).



3.1 Personalsituasjonen

Det er ei kjensgjerning at aktiviteten på legekontoret er høg, noko som avspeglar seg i både talet på
konsultasjonar og dei auka inntektene. Fleire oppgåver kan gjerast lokalt, og folk slepp å reise til sjukehus. Folk
blir utskrivne frå sjukehuset tidlegare enn før, noko som påverkar primærhelsetenesta. Samarbeidet med Strand
om utvikling av felles legedistrikt har ein ikkje komme lenger med Strand har vore positive til å ta imot akutt
pasientar ved kortare fråvær som sjukdom/kurs. Elles har me hatt legevikar i feriar. Kostnadane ved dette er
relativt høge, då kommunen både må halde løn i- husvære (avhengig av om det er enkeltperson eller familie som
kjem) og ev leiebil.

Personalet som jobbar innan psykisk helsearbeid har travle dagar, men aktiviteten kan nok i større grad styrast
samanlikna med legekontoret.

Sakene i barnevern krev høg kompetanse då desse er meir alvorlege og komplekse enn før. Auken i saksmengde
og omsorgsovertakingar, kor barna skal følgjast opp til dei er 18-20 år aktualiserer at ein må ha 2 faste stillingar
innan dette tenesteområdet. Med så mange omsorgsaker er det heller ikkje rom for fleire tunge saker med
neverande  personalsituasjon. Det er viktig med stabilitet i personalet og ei jamleg oppdatering av kompetansen.

Nå det gjeld brukarar med nedsett funksjonsevne ,  har desse blitt kartlagt i forhold til omsorgsbehov og rapportert
inn i det statlege verktøyet  IPLOS.  Barn i denne gruppa blir eldre og omsorgsoppgåvene langt tyngre,  noko som
medfører at familiane treng meir avlasting nå og behovet vil berre auke i framtida..
Leiar for avd. for funksjonshemma vil også vere koordinator  for IP  i framtida.
Me er blitt gode på utnytting av ressursar på tvers av fag og seksjon ,  særleg på område vedr funksjonshemma.

I NAV fekk me  tilsett leiar på statlege vilkår , som byrja  i stillinga medio september .  Helse- og sosialleiar hadde
takka nei pga lønstilbodet for å ha dette i tillegg.

3.2 Budsjett -  og rekneskapsvurderingar

Helse- og sosialseksjonen  samla:  Rekneskap 2008 Budsjettert 2008
Kr. 17.468.658 ler.  14.598.000

Rekneskapet  samla  for seksjonen viser eit overforbruk på kr.2 .870.658.

Kommentarar:
På alle tenesteområda er lønsutgiftene inklusiv KLP blitt langt høgare enn budsjettert p.g.a lønsoppgjer.

På stab  er det eitt overforbruket på kr. 252.000, noko som har med utgifter til etablering av NAV dvs alle
ekstrautgifter til løn, samt arbeid med dataopplegget + nytt inventar. Imidlertid er kommunen tilført kr.164.000
+96.000 i 2009 frå staten for å dekke slike ekstrautgifter.

Elles er det overforbruk  på legevakttenesta  +  nødmeldetenesta  med kr. 482.000 . Ekstrautgiftene er knytt til
legane sin rett til å fåå kompensasjon for fri 4 timar etter vakt. Kostnadane med denne avtalen var ikkje kjent før
ved årsoppgjør i januar -09. I-Ielse- og sosialleiar orienterte om at vi måtte pårekne ekstrautgifter i formannskapet
i samband med tertialrapporten i september -08.
Både på  legetenesta  og helsesøstertenesta er det nok mest lønsoppgjeret som slår ut, samt eit datakurs for å gi
opplæring til nye tilsette totalt  kr.161.000.

Når det gjeld legekontoret er lønsutgifter som har slått ut med ei mindre overskriding. Både har vi hatt
turnuslege som bare delvis blir dekka opp med tilskot frå staten og kostnadane ved legevikar har blitt meir enn
budsjettert. I har telefonanlegg blitt oppgradert, og det har vore utgifter til data. Imidlertid har inntektene til
legekontoret blitt ca lcr.330.000 meir enn budsjettert og dermed har ikkje overskridingane blitt meir enn 4% dvs
ca kr.60.000.

På barnevern er det eit overforbruk på kr.273.000. Dette handlar i sin heilskap om bruk av advokat til
fylkesnemdsaken og psykolog til utgreiing av foreldre i forhold til omsorgsevne. Dette var heller ikkje tatt med i
budsjettet for 2008 jmf budsjettkommentarar som er gitt frå helse- og sosialleiar.

Avlastingsboligen fekk eit overforbruk på kr. 478.000 etter at 2 nye barn kom inn frå april/mai -i- utviding av
avlasting til ei mor i krise. Dette blei formannskapet orientert om i august/september -08 som  eiga  lukka sak.
Samla forbruk på dette området er ler. 1.283.000 på helse- og sosialbudsjettet. I tillegg blir lønsutgiftene for leiar
av ATO, som også administrerer personalet i avlastingsbustaden, løna på skulen sitt budsjett. Samanlikna med
Klepp kommune som har tilsvarande antal barn i sin avlastingsbustad, er det budsjettert lønsutgifter på kr.5.5



mill for 2009.

Tenester  for funksjonshemma  har eit overforbruk på kr.1.579.000. Årsaken til dette er folgjande: Kostnadane
på kjøpte tenester til 2 brukarar i Strand blei kr.535.000 meir enn overført til helse- og sosial sitt budsjett hå
PLO.

Vidare blei tenester for funksjonshemma underbudsjettert med nærare kr.800.000. Dette var også inntekter og
utgifter overført frå PLO, som blei sterkt underbudsjettert frå PLO - seksjonen. Dette er forhold som både er
orientert rådmann og formannskap munnleg. Møter har blitt halde, men utan overføringar til helse- og
sosialseksjonen.

Omsorgsløna blei også kr.139.000 meir enn budsjettert, då ingen fall frå i løpet av 2008 bortsett frå ei flytting
frå september. Det ligg føre enkeltvedtak og det er ingenting å gjere for enkeltpersonar enten får ei lettare
omsorgsbyrde eller at enkeltpersonar flyttar eller døyr.

Ca 20 .000 i ekstrea kostnader har det også vore i forhold til verna arbeidsplassar  dvs Avanti  som kommunen er
medeigar i. Her har 4-5 brukarar eit tilbod på dagtid.

Men så er det tenesteområde kor vi har underforbruk bl.a økonomisk stønad.

5. SATSINGSOMRÅDE /UTFORDRINGAR
• Få ei budsjettramme som avspeglar reelle utgifter og inntekter.
• Ta vare på dyktige medarbeidarane gjennom god personalpolitikk inkl. løn og godt arbeidsmiljø. Dei er

kommunen sin største ressurs i forhold til å yte gode tenester, då stabilitet betyr mykje for brukarane av
tenestane.

• Samhandlingsreformen i forhold til helsetenester
• Omfanget av og kompleksiteten i barnevernsaker
• Funksjonshemma barn krev både kompetanse og ressursar. Utvikling av tenestetilbodet for denne

gruppa med bl.a ny avlastingsbustad er framleis det mest sentrale spørsmålet.

• Redusere rehabiliteringstida for pasientar gjennom auka ressursbruk til trening/opplæring
Fullføra kvalitetsikring av tenestane gjennom utarbeiding av gode rutinar, samt utvikle

serviceerklæringar/minstestandardar for tenestane.
• Bustadar til funksjonshemma, som har bistandsbehov og til økonomiske vanskelegstilte.
• Brukarmedverknad - individuelt og på systemnivå.
• Informasjon og søknadsskjema ut på nettsida.

Forsand, 02.04.2009

Elsa Loland,  helse- og sosialleiar

Elsa Løland
seksjonsleiar helse og sosial



Forsand kommune
Seksjon barnehage

INTERNT NOTAT

Saksbete Ref .  Arkivkode Dato:
Synnøve Alveskjær Lerang 09/250-12 /KI-004 27.03.2009

Årsmelding for Forsand  Barnehage 08

1. Generelt  om Forsand Barnehage

Budsett Relcneska
2010 Barneha en 2.810.000 2.810.000

Avvik

Som ein ser av relenskapet for 08, er det brukt meir til lønsutgifter enn budsjettert, noko som
hovudsakleg kjem av auka ressurser i fonn av ein ekstra førskulelærar. På den anna side er det
aukte inntekter både frå foreldrebetaling og statstilskot, dette som ein følgje av at vi tok inn
nye barn gjennom året. Dette førte til at barnehagen gjeldt i balanse i høve til budsjettet for
2008

Merknad: Barnehagen mottok skjønnsmidler frå staten som ikkje er brukt, og det er derfor sett
av 173.000 kroner i bundne fond. Årsaka til at vi fekk desse midlene var at vi tok inn fleire
barn i løpet av året, enn det som vart rapportert om i høve til søknad om statstillskot.

Barnetal totalt i barneha en (des 08 75
Barn født i 07 8
Barn født i 06 15
Barn født 05 11
Barn født 04 21
Barn født 03 20

Tilsette i barneha en faste o vikarar (des 08
Tal på tilsette i barnehagen 22
Tal på tilsette med førskulelærarutdanning 5
Tal å tilsette med fagbrev 9
Tal på tilsette utan fagbrev 7
Lærling 1
Samla årsverk i barnehagen 17,8

2 førskulelærarar i permisjon
Merk at desse tala varierer frå vår - til hausthalvår.



Statistikk  av barnehagedeleninga dei siste åra:

Barn under 3 år Barn over 3 år totalt
2005 17 148 65
2006 21 49 70
2007 17 59 76
2008  (des08) 24 49 73

Opptak:
Hovedopptaket 15. mars 08 feldc alle som søkte tilbod om plass, dei dagane det vert søkt om.
Utover våren/sommaren kom det stadig fleire søknader, og vi tok inn barna etterkvart. Det er
kun barn busett i Forsand kommune som feldc plass, bortsett frå 3 barn der foreldre var
rek sitert inn i stillingar i kommunen. Desember 08 var det eit barn i barnehagen som var
busett i annan kommune.
Det var ingen ventelister gjennom året. Fleire nye barn førte til behov for meir personal, og
det vart derfor aukt med ein ny førskulelærarstilling frå 1. jan 2008, og ein ny
førskulelærarstilling frå 1. jan 2009. Barnehagen følgjer norma om 3 barn under tre år pr.
vaksen, og 6 barn over tre år pr. vaksen, noko som er vanleg i kommunale barnehagar. Det er
likevel fleire dagar i veka vi har fleire barn enn norma, og i periodar har vi hatt fleire barn enn
norma kvar dag. Dette er fordi vi har tatt inn barn etter kvart som dei har søkt plass, utan at vi
har hatt meir personalressurser. Dette er ildcje ønskeleg, og vi håper at vi nå har tilstreldceleg
med stillingar i barnehagen for å kunne ta imot alle som søkjer plass.

Personalsitasionen
Vi er svært nøgd med personalsituasjonen, då vi har tilsett førskulelærarar i alle faste
stillingar som krev denne utdanninga. 08 var det ein pedagogiik leiar som hadde dispensasjon
frå utdanningshavet, og ein ekstra førskulelærar som vart nytta som pedagogisk leiar då to
førskulelærarar var i fødselspermisjon. Det vil truleg iklcje vere dispensasjonar neste
barnehageår.
Barnehagen har og ein stor andel fagarbeiderar, og vi har derfor eit høgt fagleg nivå i

barnehagen.
Likeeins har barnehagen sitt personal stor variasjon i alder og bakgrunn, noko vi ser som er
positivt for barnehagen. Det er 100% kvinner som er tilsett i barnehagen, dette er iklcje
ønskjeleg, men det har ikkje vore mannlige søkjerar til ledige stillingar.

Frå aug. 07 har vi hatt ein førskulelærar som har ansvar for barn med spesielle behov.
Barnehagen har tidlegare kjøpt teneste frå spesialpedagogisk team i Strand kommune, for å
gje barn med behov for det, eit spesialpedagogisk tilbod. At barnehagen har eigen
førskulelærar gir mykje større fleksibilitet, eit betre tilbod for barna, og dermed eit betre
kvalitativt tilbod. Tenesta frå spesialpedagogisk team har høg kostnad, pga lang reis og høg
timepris, vi meiner derfor at det er ein mykje betre løysning å ha ein eigen førskulelærar til
dette.

2. Målsettingar for barnehagen sitt arbeid

På bakrunn av "Lov om barnehage" og "Rammeplan for barnehagen" er hovudmålet for
barnehagen og gje barna gode moglegheiter til læring og utvikling i nær forståing med
foreldre/føresette. Personalet i barnehagen har utarbeida årsplan for barnehagen, som beskriv
målsetingar og pedagogiske arbeidsmetodar. Spesielle satsingsområder i barnehagen er fysisk
fostring, gardsprosjekt og foreldresamarbeid.



Rammeplan for barnehagen gir retningslinjer for verdigrunnlaget. innhaldet i og oppgåvene til

barnehagen. Det er vektlagt 7 fagområder;
• Kommunikasjon, språk og tekst

• Kropp, rørsle og helse
• Kunst, kultur og kreativitet
• Natur, miljø og teknikk
• Etildc, religion og filosofi
• Nærmiljø og samfunn
• Tal, rom og form

Barnehagen utarbeider årsplan der måla og tema innanfor kvart fagområdet blir tilpassa kvar
aldersgruppe

Barnehagen arbeidde fram  sin eigen  visjon i 2007,  "Vi gjer kvarandre gode"

3. Resultatvurderingar

Pedagogisk utvikling
Etter at vi starta opp i den nye barnehagen liar personalet saman utvikla barnehagens
pedagogikk, der fokus har vore på barns medverknad, fysisk fostring og sosial kompetanse.
Vi liar arbeidd mykje med endra struktur og organisering frå avdelingsbarnehage til
basebarnehage. Vi har og hatt fokus på vaksenrolla i barnehagen, for å kunne utvikle ein felles
pedagogisk plattform, og gjere kvar enkelt i personalgruppa trygge i si rolle.

Vi meiner at det viktigste er respekt for barna, å ta barna på alvor, og å prøve å forstå kva det
enkelte barnet har behov for, for å få ei positiv utvikling hjå den enkelte.
Frå aug 2007 valde vi å ha aldersinndelte grupper. Dette er noko vi har svært god erfaring
med, og som vi vil halde fram med dette og til neste barnehageår

Blå og Gul base:
Desse basane er berekna på barn i alderen 1 og 2 år. Då vi har hatt få 3-åringar det siste året,
har dei vore saman med 2-åringane på Gul base. For dei minste barna er det viktig med trygge
rammer og faste rutiner, der måltid, stell og kvile er viktige deler av dagen, ved sida av leiken.

Men og dei minste deltek i samlingar, på turar og i andre aktivitetar

Grøn og Rød base
På Grøn base har vi alle 4-åringane, og på Rød base fritt ein alle 5-åringane. For 5-åringane
er det skuleførebuande aktivitetar som er i fokus vårsemesteret. Vi arbeider myskje med det
sosiale miljøet i barnegruppene, at alle skal få høve til å utvikle venskap med andre og at
ingen vert utestengt frå gruppa.

ATO
Barnehagen  har ATO avdeling  saman med skulen,  og vi fordeler personalressursene etter
behov.

Gardsprosjekt
Vi har dei siste åra hatt eit svært vellukka gardsprosjekt i samarbeid med Hilde Madland. Ein
gang i velte i eit halvt år går kvar base til garden. Dei minste barna er med i stell av høns og
kaniner, 4-åringane er med i stell av sauene, og 5-åringane får ri og stelle hestane. Vi dyrkar
grønsaker og blomar som vi tek med til barnehagen, og barna får høve til å bli kjende med og



trygge på ulike dyr. Vi ser dette tilbodet som svært bra for barnas si læring og utvikling, og
ønskjer å halde fram med dette.

Foreldresamarbeid
Vi har dei seinare åra hatt fokus på foreldresamarbeid, både når det gjeld informasjon og
medverknad. Det er stadig ei utfordrande oppgåve, som vi ønskjer å utvikle vidare. Våren 09
skal vi ha ny brukarundersøking, og vi vil nytte resultata til å vurdere vidare arbeid

Foreldrebetaline
I dag er høgaste sats for foreldrebetaling 3290 kroner i månaden, vi ligg innanfor
maksimalprisen. Foreldra betaler i tillegg matpengar, 218 kroner i månaden for full plass.
Vi har inntektsgradert foreldrebetaling i barnehagen, vi har og tilbod om 6-timarsdag i
barnehagen. Det bør vurderast om vi skal endre foreldrebetalinga, for på den måten å auke
barnehagen sine inntekter.

4. Utfordringar for 2009

Opptak i barnehagen
Vi har dei seinare år opplevd ei endring i søknader om barnehageplass, der vi no mottek
søknader jamleg heile året. Det er ei utfordring å få plass til alle barna som søkjer
barnehageplass utanom hovudopptaket. Vidare er det ein utfordring for barnegruppa og
personalet og stadig ta imot nye barn. På grunnlag av dette bør det vurderast ein endra praksis
på opptak av barnehageplassar, til dømes med to opptak i året, (august og januar), og at det
kun blir tatt inn nye barn i desse to periodane.

Foreldresamarbeid
Vi vil halde fram med å utvikle foreldresamarbeidet ved å vere i dialog med den enkelte
foreldre/føresette og i samarbeid med arbeidsutvalet for barnehagen. Vår oppfatning er at dei
aller feste er godt nøgd med det tilbodet vi gir barna i dag. Våren 09 har vi brukarundersøking
i barnehagen.

Personalarbeid
Vi arbeider for å halde eit lågt sjukefråver. Samstudes er det høg gjennomsnittsalder i
personalgruppa, og det er ei utfordring å halde arbeidstalcerane i arbeid så lenge som mogleg.
Barnehagen er ein arbeidsstad med relativt høg slitasje på personalet.

For å forebyggje sterk slitasje på personalet, er det ønskjeleg å få ein fast 100% stilling som
vikar i barnehagen. Vi hadde i 2008 vikarutgifter på 300.00.

Eit anna tiltak for å forbyggje slitasje blant personalet vil vere ein deltidstilling (50%) som
kjøkkenhjelp. Ei slik stilling vil kunne avhjelpe ved mangel på personal ved sjukdom og anna
fråver.

Budsjett for 2009
Barnehagen sitt budsjett for 2009 er xxx kroner.

Forsand Barnehage, mars 09

Synnøve Alveskjær Lerang
seksjonsleiar barnehage
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Forsand kommune
Rådmannen

Forsand kommune Rådmannen

Saksbete. e-post: tny@forsand.komniune.no Dyldkar ref.:

Saksbete. tlf.: 51 700 120 Att:

Årsmelding 2008  -  skulen

GENERELT OM VERKSEMDA

Dato: 25.03.2009

Vår ref.: 09/250-10/K I -004//TN Y

Nokre noklæltal

Budsett Rekneskap Avvik
2020 Grunnskule 15 153 000 14 854 266 298 794
2021 Leirskule 74 000 27 595 46 405
2130 vaksenopplærin 349 000 275 127 74 000
2025 ATO 3 093 000 2 944 080 148 920
2150 SFO 222 000 18 624 203 376
2151 PPT 276 000 257 294 18 706
2221 skuleskyss 520 000 608 220 - 88 220
2311 Iculturskulen _ 1 238 000 1 216 069 21 931
Samla ansvar 240 skule 20 925 000 20 201 279 723 721

Elevtal i grunnskulen 183
Elev lassar i kulturslculen  (i alderen 2 år til + 50) 99
Elev lassar ATO 4
Leiarressurs skulen 200 %
Leiarressurs Iculturskulen 35 %_
Leiarressurs ATO 100%
Merkantil hjel 80%
Tal å tilsette i skulen 37
Tal på tilsette i lculturskulen 7
Tal på tilsette ATO 9
Samla årsverk i grunnskule og SFO 26,6
Samla årsverk ATO 8,5
Samla årsverk i kulturslculen 2,05
Merk at desse  tala kan variera  frå vår - til hausthalvår.

2008 har vore eit godt, men travelt arbeidsår for seksjon skule. Resultat på undersøkingar
både lokalt og internasjonalt legg press på oss som arbeider i skulen. Krav til system, tilpassa

Forsand kommune, 4110 Forsand, Telefon:51 70 00 00, Telefax: 51 70 00 02 E-mail: post@forsand.lcommmne.no
Foretaksnummer 00939347801 Bankgiro 3350.07.00497



opplæring, gratisprinsippet, utvida timetal på barnesteget, gode læringsresultat og

skuleutvikling er nokre av dei utfordringane me dagleg jobbar med. Personalsituasjonen er
stabil, sjølv om me liar hatt fleire langtidssjukemeldingar og ein svangerskapspermisjon dette
året. Vikarsituasjonen på skulen er vanskeleg og nokre få av sjukemeldingane lear vore i
vakanse i sjukemeldings-perioden. I tillegg har Strand kommune kjøpt ein elevplass i ATO,
og skulen har fått ein elev som ein annan kommune betalar for. Her ligg hovudgrunnane til at
seksjonen går med 723 000 i overskot.

MÅLSETTINGAR FOR SEKSJONEN SITT ARBEID
Målsettingane er regulert av statlege føringar. Staten pålegg skuleeigar å utvikle
lokale planar basert på statlege og lokale målsetjingar for skulen.

"Kunnskapsløftet" stiller krav til lokalt utviklingsarbeid og utarbeiding av lokale
planar.

Satsingsområdet for 2008 har vore:
1. TPO (tilpassa opplæring)
2. KOM (samarbeid mellom kulturskule og skule om opplæring og satsing på eit

Kulturelt OppvekstMiljø.
3. IKT Ta bruk It's Learning som læringsplattform og utarbeide lokale

læreplanar for opplæring innan IT for alle klassane på skulen.

På Forsand skule er vår viktigaste jobb å ha eleven i fokus. Innhaldet i Kunnskapsløftet har
mål i alle fag og me lager lokale læreplanar, korleis me vurderar og kva som er kjenneteikn på
måloppnåing. Eleven sin rett til tilpassa opplæring er grunnlaget i skulekvardagen.
Kompetanseheving for lærarar og leiarane i skulen er basert på lokalt vedtekne planar
finansiert med kommunale og statlege tilskot, rapporteringar til Fylkesmannen og
undervisningsdepartement. Ein av lærarane våre har teke vidareutdanning i engelsk, ei tek
pedagogikk og ei gruppe liar gått på kurs innan lesing på alle trinn (" Lesing er") I tillegg
kjem kurs av ulike slag som gir oss grunnlag til refleksjon over eigen praksis og nytenking.

Skulen ønskjer å gje heilskaplege tenester for born/unge med særlege behov.
Ordninga med berbare PCar ser ut til å fungera svært bra.
Våren 2008 gjennomførte skulen  brukarundersøkingar . Resultatet blei lagt fram på FAU og
skulen sitt årsmøte i mai 08.  (Skoleporten no)
Nasjonale prøvar  blei hausten 2008 gjennomført på 5 og 8. trinn.  (Skoleporten.no)  Resultatet
var i år noko lågare enn året før. Skulen bruker resultata til gjennomgang og diskusjon i
personalgruppa.
Skulen har eit godt samarbeid med heimane. Det er laga ein presentasjon av skulen i ei
brosjyre for skuleåret 08/09 og 3 informasjonsbrev til heimane. Skulen har hatt 4 SU - møter
og eit årsmøte. I januar arrangerte skulen eit storforeldremøte med Frode Jøsang. Tema var
fokus på mobbing. Hausten 08 arrangerte FAU og skulen trafikk-kveld. I tillegg blei det
arrangert minimum to foreldremøte pr trinn pr år. Skulen arbeider med KOM- prosjektet.
Våren 08 gjekk arbeidet tung og vart forsinka av mange utanforståande grunnar. Hausten 08
har det skjedd mykje bra arbeid blant elevar, lærarar og i bygda. Premieren blir som planlagt i
mai 09.
Olweusundersoldnga i mai 2008 , viste at 4,1 % av elevane frå 4. til 7. trinn blei mobba 2
eller 3 gonger i månaden eller meir. Dette var ein nedgang frå året før der mobbinga utgjorde
7,3 %. Ungdomstrinnet har hatt ei negativ utvikling. Frå inga mobbing, til 6,5 % dette året.
Undersøkinga viste at det var ei auke i sms og nettmobbing. Skulen sette fokus på denne
mobbe-problematikken som munna ut i storforeldremøte med BarneValeten i januar 2009. I
februar 09 laga me ei undersøking frå 4. til 10. trinn der me ville sjå omfanget av sms og
nettmobbing. Resultatet viste at ingen på 5. 6. og 10.trinn har vore utsett eller vore med på
sins- eller nettmobbing. På 4. og 7. trinn har elevar vore med på, og motteke sms- mobbing
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ein sjeldan gong. Når det gjeld 8. og 9.trinn seier 10 % at dei har vore utsett for sms- mobbing
ca. I gong pr veke. 6 % seier dei har sms- mobba andre ca. ein gong pr veke. 18 % seier dei har

vore med på nettmobbing 2 eller 3 gonger pr. månad eller meir.

Viser til årsmelding fi•å avdelingane (1.-4. trinn, 5.-7. trinn og 8.-10. trinn) som ligg ved.

RESULTATVURDERING
Ansvar "Skule" hadde eit netto driftsbudsjett på kr 20 925  000, men ein  rekneskap som viste
kr 20 201 279. Altså eit overskot på kr 723 721.
2020  grunnskule:
Skulen kunne brukt meir innan undervisningsmateriell- nok som er ønskjeleg. Dette skyldast
m.a. at me feldc svært god avtale på innkjøp i juni 08 av nye lærebøker. Pga planar om
personalseminar juni 09, har me spart på kursutgifter og andre utgifter som følgjer (kost,
km...) Me har fått auka inntekter med ny elev frå ein arrran kommune (kr 171 000). I tillegg
liar skulen fått meir sjukepengar/svangerskapspengar en kva som var budsjettert.
2021 leirskuleopph ail:
Skulen har dette året nytta leirskuletilbodet på Horve for 7. trinn. Evaluering frå opphaldet
fortel om eit bra opplegg innanfor dei økonomiske rammene. Rekneskapet for 08 viser
utgiftene utan lønsutgifter, medan budsjettet var med lønsutgifter.
2030 vaksenopplæring:
I kommunen vår er det fl eire vaksne som har krav på og får opplæring. Elevane frå Forsand
får tilbod gjennom Læringssenteret på Jørpeland. I tillegg har me vaksne elevar som får
undervisning to dagar i veka. Vaksenopplæringa får Statleg støtte, og resultatet viser eit
overskot på kr 74 000.
2150 SFO
SkuleFritidsOrdninga er i hovudsak eit foreldrebetalt tilbod. Skulen gir tilbod om SFO
morgon og etter skuletid kvar dag. Frå hausten 08 har tilbodet hatt ca 15 born, noko som har
utløyst auka bemanning på onsdagar(kommunale retningslinjer). SFO har ildcje
tilfredsstillande lokalitetar. På tross av dette har SFO har fungert veldig bra dette skuleåret.
Tilbodet har vore varierte og følgjer ein fast plan for kvart halvår. Av aktivitetar kan nemnast:
På tur i skog og mark, aketur, skattejakt, bading. Når SFO er på tur lagar me mat ute, noko
som elevane likar veldig godt. Det er kjøpt inn utstyr m.a. ei presenning, slik at me kan vere
ute sjølv om været er surt.
Eltes er Landa mykje brukt. Det verkar som elevane trives og det er ingen sure miner når me
skal ut på tur. I august blei det gjort ei undersøking blant foreldra i SFO. Resultatet blei
presentert i SU og viser at foreldra stort sett er nøgd med tilbodet. Det blei kjøpt inn eigen
mobil til SFO i haust. Resultat i SFO viser ein nedgang i lønsutgifter og generelt forbruk og
ein betydeleg auke i foreldrebetaling.
2151 PPT:
Dei samla utgiftene til denne interkommunale tenesta vert fordelt på kommunane etter elevtal.
Skulen betaler for tenestene PPT gir i både barnehage og skule.
Dette året kom me ut med kr 18 706 mindre enn budsjettert.
2221 skuleskyss:
Frå hausten 08 blei skuletilbodet for 1.-4. trinn utvida slik at utgifter til midtskyss fall velde i
perioden oktober - des 08. I tillegg vedtok fylkeskommunen å deldca utgifter til midtskyss.
Likevel har utgifter til skuleskyss ei auke på 88 000,-
2025 ATO
Generelt  ATO er organisert under seksjon skule ut frå at aktiviteten er heimla i
Opplæringslova. I den daglege verksemda er det likevel sterke band til helse- og sosial, samt
pleie og omsorg.
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ATO har pr. des.08, 4 barn fordelt i skule/barnehage. I skuleåret 2008/09 kjøper Strand
kommune ein skuleplass for ein elev og betalar skyss for eleven ut skuleåret 2009. I tillegg
kjøper Strand kommune koordinatortenester frå leiar av ATO i same tidsrom.
ATO har i tillegg til sal av skuleplass til Strand kommune, gitt tenester til skulen i ca 35%
stilling gjennom skuleåret 2008/09.
Personal
Faggruppe Antall tilsette Årsverk 2007 Årsverk 2008
Vernepleiar 3 3 3
Sjukepleiar/Ergot 1 1 1
Barnevernspedagog 1 0,3 0,3
Spes.ped lærar 1 1 1

Miljarbeidar 4 1,9 3,3
Sum 9 7,2 8,6
Pr. 12/08 har ATO avd. 8.6 årsverk fordelt på skule og barnehage. Leiar i ATO har
hovudansvar for begge personalgruppene i tillegg til fagansvar.
Alle elevane har IOP jf. Opplæringslova § 5-5. Spes.ped lærar i ATO har kontaktlæraransvar
slik at naturlege tidspunkt kan nyttast når barna får undervisning.
I store delar av våren 2008 var fleire av dei fast tilsette i ATO ute i ulike permisjonar.
Konsekvensar av dette såg me i ein auke i sjukefråveret fyrste halvår av 2008. Usikker
arbeidsdag i forhold til nye medarbeidarar som måtte tilpassast nye metodar og
arbeidsoppgåver, blei ei stor utfordring.
Ei anna utfording i 2008 var at ATO i ein lang periode ikkje kunne bruka symjehallen fordi
denne ikkje var tilrettelagt nok for oppgåva. Elevar og føresette var difor glade då me kunne
ta det i bruk igjen på nyåret 2009.
Starten på skuleåret 08/09 hadde fleire utfordringar til personalet enn me kunne forutsjå, men
til tross for det, har me klart å halda fokus på målsetjingane for arbeidet:

- Å gje heilskapleg teneste til barn og unge med særlege behov i barnehage/skule og
fritid.

- Å gi trygg og god skulekvardag til alle elevar med fokus på meistring
- Å utføra lovpålagte tenester, tilpasset behovet til den einskilde elev.

Utfordringar for 2009: Elevtalet i ATO vil svinga i tal frå år til år. Frå hausten 2009 vil ATO,
slik avdelinga er i dag, vera for liten i areal pr. elev. Avdelinga manglar fortsett eige lagerrom
til utstyr, rullestolar og andre hjelpemidlar. Garderobeforholda i avdelinga og toalett som i
dag er i bruk, er for lite tilrettelagt, manglar varme og er difor ilskje tilfredstillande.
Treningsrommet er lite og det er dårleg luftkvalitet pga ventilasjonsanlegget. Det er uheldig
særleg på sommarhalvåret. I tillegg er det dårleg med plass til div utstyr når me er avhengig
av ein stor elektrisk treningsbenk saman med personløftar og rullestolar. Store avstandar til
utstyr og personalhjelp er også fortsett ein stor utfordring i kvardagen.

1242 Kulturskulen
I 2008 hadde lculturskulen 99 betalande elevar i alderen 2 år (barnehagen) og opp til 50 +.
Skulen har eit samla personale på 7 personar som utgjer 205 % i årsverk, og ein
administrasjonsressurs på 35 %. Kulturskulen hadde fleire store arrangement i 2008. Me
hadde konserten "We Will Rock You" i mars, og bidrog med mange flotte og spreke innslag
gjennom heile dagen og kvelden 17.mai. Så hadde me "Open Kulturskule/Kulturskuledag" i
november, der dei frammatte felts vera med på ymse aktivitetar sjølv. I tillegg har me hatt
helger med "work shop" både vår og haust, der elevane har fått utvida tilbod innan sin
disiplin.
Som i fjor har me hatt utfordringar i året som gjekk, mellom anna det å måtte konkurrera med
skulen om dei fysiske areala me deler. Me er svært sårbare når det gjeld sjukdom. Det er
vanskeleg å finna vikarar, og det er heller ildcje rom for vikarutgifter eller høve til å leiga inn
eksterne utøvarar i budsjettet. Dette har ført til at me har avlyst nokre øvingar. Det er
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vanskeleg å kumla tilby nye og spanande tilbod. Det er vanskeleg å få tak i folk som kan tenka
seg deler av eller veldig små stillingar i prosent. Elevmassen varierer alt etter kva som for tida
er "in", derfor kan talet på elevar variere frå år til år. Kulturskulen konkluderer med at når det
gjeld det kunstnariske så er me på høgd med dei beste, medan me innan lokalitetar framleis
ligg langt akterut.

UTFORDRINGAR FOR SEKSJONEN:
• Skaden som arbeidsplass:  Vidareutvikle Kunnskapsløftet. Gjera

"Læringsplakaten" til vår. Gode/nye lærebøker og fagplanar i alle fag. Arbeide
vidare med å få til Tilpassa Opplæring. Bli trygge og flinke i å bruke
læringsplattforma "It's learning".

• Skulen som arena:  Stadig arbeid mot mobbing (Olweus). Nye lærebøker og
digitale lærebøker. Ta i bruk "It's learning". Få til å engasjera elevar, foreldre og
politikarar i skulen. God informasjon. Arbeide målretta med resultat på
brukarundersøkingar og nasjonale prevar.

• Skulen  sitt fysiske miljø:  Skuleutbygging vil ha eit stort fokus i 2009- 2010. Skulen
sine mange behov blir kartlagde og ein skal prøva å finraa ei løysing som blir best
for både elevar og lærarar, m.a. lærararbeidsplassar, klasserom, grupperom og
konferanserom. Skulen/kulturlivet og kommunen har behov for ei "storstove" til
samlingar, forestillingar og konsertar. Lyd/lys og luftforholda er svært dårlege i
fleire rom på skulen. Skulen vil og arbeide for å eit uteområde som stimulerar alle
elevar til allsidig fysisk aktivitet og leik.

Forsand 25. mars 2009

Hilde Folkvord Juul
seksjonsleiar skule

Vedlegg: Årsmelding frå avdelingane.
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Vedlegg:

Årsmelding 1.-4.trinn 2008
I tillegg til den overordna læreplanen har skulen ein del andre planar som skal følgjast. Denne
gongen vil me trelkja fram planen for DKS (Den kulturelle skuleseld<en). Der står det om
Pilt-Ola , og i 2008 blei det lagt ned mykje arbeid rundt jubileet hans. Det enda opp i ei
fantastisk framføring av Pilt-Ola-spelet i februar, der både elevar, lærarar og bygdefolk var
med.
I samband med TPO (Tilpassa opplæring) har stasjonsarbeid vore det store satsingsområdet
for småskulen i 2008. Me har fått arbeidsmåten og pedagogikken godt innarbeidd og ein del
meir materiell er kjøpt inn. For å driva god tilpassa opplæring, trengst det rom, og det er
framleis mangelvare hos oss, så her har me ei utfordring.
IKT har og vore eit satsingsområde, og alle trinna på avdelinga brukar ild. På 3. trinn har dei
starta med It's Learning.

Berliot Lekven, avdelingsleiar

Årsmelding  5.-7.trinn 2008
IKT: Elevane i sjette og sjuande har fått opplæring i It's learning og bruker det med jamne
mellomrom. Elevane på alle tre trinna har tatt ulike kurs i tekstbehandling, Powerpoint, Paint
og Excel som vert nytta i ulike prosjekt og fag.
Garden : Alle tre klassane er nede på Gøysa gard rundt 8 gonger pr. skuleår. Eit aller fleste
elevane stortrivst og får nye erfaringar og læring på ein heilt annan måte enn det
klasseromsundervisninga klarer.
KOM: Alle tre klassane har vore med på ulike opplegg. Dei aller fleste elevane ser ut til å
trivast og likar seg i gruppene. Av aktivitetar har dei kunne valgt mellom pr-gruppe, fysisk

aktivitetet og handverk, dans, drama, rytme, smykke og belte.

Siri Abrahamsen, avdelingsleiar

Årsmelding  8.-10.trinn 2008
Tilpassa opplæring  :Me arbeider for å ha eit trygt og godt fellesskap i klasserommet. Fokus
er også på den enkelte elev sine behov. Elevsamtalar med den enkelte elev er innført på
timeplanen. Kvar elev får samtale med lærar ca ein gong per md. Samtalen har eit fagleg
fokus, men også sosiale tema vert snakka om. Elles, så har me samtalar med elevar når det er
behov, kvar veke om det er nødvendig. Elevsamntalane fungerer fint for alle involverte partar.
Me vil gjerne fortsetja med dette.
KOM: Prosjektet har nolo vore i lengste laget med tanke på motivasjon og nyttekjensle. No
går det mot framføring, og det har ført til ein meir positiv tone.
Avdelings ser fram i mot ei tid der me ikkje har eit stort prosjekt hengjande over oss over lang
tid.
IICT: Har teke i bruk læringsplattforma It's learning på alle tre trinna. Den er i bruk i litt
varierande grad, men nyttig. Elevar og lærarar likar den.
Utfordring: Å bruka læringsplattforma meir utan at me må gjera ting dobbelt opp. Finna ut
kva som skal vera kor (me har ei heimeside også).

Ingunn Varhaug,  avdelingsleiar
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Forsand kommune
Seksjon pleie og omsorg

INTERNT NOTAT

Saksben Ref. Arkivkode Dato:
Grete Stremsmo 09/250-7 /1(1-004 30.03.2009

ÅRSMELDING  2008  SEKSJON PLEIE-
OG OMSORG

1. GENERELT

1.1 STATISTIKK
Oversikt  sjukeheimsavdelingane  (Gr. 1 (7 plassar) og Gr. 2 (7 plassar)) :

2003 2004 2005 2006 2007 2008
Liggedøgn 3.441/67% 3.912/77% 3.842/75% 4516/88% 4.353/85% 3746/73%
Antall plassar 14 14 14 1414 14 14
Brukarar pr. 31.12 11 11 12 10 10 9

Oversikt  heimehjelp /heimesjukepleie  (  antal som får hjelp):

2003 2004 2005 2006 2007 2008
Heimehjel 38 34 32 43 42 30
Familiehjelp 3 2 2 1 0
Heimesjuke leie 19 22 21 16 31 29

2005: Pluss  685 liggjedøgn som er selt til Sandnes
2006: Inkl. 332  liggjedøgn som er selt til Sandnes
2007: Inkl. 94  liggjedøgn som er selt til Sandnes

2008: Totalt 98 liggjedøgn blei selt til Sandnes.

KOMMENTARAR
Samla liggjedøgn i 2008 er på 3746. Det er såleis mye ledig kapasitet.
På gruppe 2 (skjerma eining) har det heile 2008 vore ein ledig plass, og nokre månader 2
ledige plassar.
Ein periode sommaren 2008 var det berre 2 brukarar inne på Gruppe 1.
Sandnes har ildcje hatt same behov for kjøp av plassar i 2008 som tidligare. Dei har vald å
inngå avtale med Gjesdal om 8 plassar, ikkje fordi dei ildcje er nøgde med Forsand sitt tilbod
men fordi tenestemottakarane ildcje har ynskje om å reisa til Forsand som blir sagt å vera så
langt unna Sandnes.



Dekningsgraden,  dvs antall einingar/plassar for dei over 80+  ligg i Forsand kommune høgt.
Dermed er det ein samanheng i utnyttingsgrad  . (Staten anbefaler ein dekningsgrad på
25-30%)

Forsand
kommune

Antall innbyggere
2008
1116

Personar 80+
Ar 2008
51

Antal plassar

40

Deknings grad

78%

1.2 STATUS
Personale
Registrering pr 31.12.08(personal i permisjon kor stillinga ilskje er tilsatt av vikar er ildcje telt
med)
Faggrime Årsverk 2006 Årsverk 2007 Årsverk 2008_
Sjuke leiarar 9,6 8,8 7,4745
Miljøarbeidarar 11,3 13,3 13,08
Vernepleiar 0,8 1,8
Pleieassistentar 2,11 3,5 5,2397
Personlige assistentar 4,94 1,94 Overført H&S
K'øldcen 2,6 2,6 2,61

Reinhald 1,0 1,0 1,0
Vaskeri 0,8 0,8 1
Administrasjon 2,2 2,2 1,5*
Fottera cut 0,2 0,2 0,2
Sum 34,75 35,14 33,90
* som administrasjon er medrekna pleie - og omsorgsleiar og kontorpersonell.
* gruppelaiar er telt med som indirekte teneste, ikkje som administrasjon.

1.3 Sjukefråver

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

7,4 7,7 7,2 7,0 4,0 5,31 5,22 Ikkje
til en eli

Kommentarar:
Personellmessig er det for tida ikkje tilsett i alle stillingar. Det har ein samanheng med mindre
tenestebehov hos den eldre brukargruppa, jfr dei ledige plassane. Det inneber at nokre av dei som
er ute i permisjon ildcje vert erstatta av vikar. Til gjengjeld har vi hatt ei stor utfordring i å skaffe
tilstrekkelig personale til ressurskrevjande einskild brukar. Ein periode frå mai til medio august var
det over 6 årsverk tilsett her. Dette er redusert etter august. Utover hausten har det vore vanskelig å
få tilstrekkelig med personell i stillingar som er ute i permisjon. Dette er dels pga
arbeidsmarknaden og dels arbeidets art.



2. MÅLSETJINGAR FOR ARBEIDET

Pleie - og omsorgsseksjonen ha utarbeidd ei felles målsetting:

"Me g/er  kvarandre gode - g/ennom trygghet og romslighet gir nse heilhetlig omsorg".

3. RESULTATVURDERINGAR

3.1 Rekneskap 2007

Driftsbudsjett:

Sum utgifter

Budsjett 2007

23.689.000

Rekneskap 2007

24.657.345

Budsjett 2008

23.383.000

Rekneskap 2008

24.045.706

Sum inntekter 3.265.000 3.767.549 4.206.000 4.110.781

Netto 20.424.000 20.889.796 19.177.000 19.934.928
utg.konununen

Diff budsj/reknslc. - 465.796 - 757.928

Kommentarar:
Meirutgiftene skyldes fleire forhold. Nokre er lett å forklara andre vanskelege.

Tidligare pleie - og omsorgsleiar gjekk ut i sjukemelding nå ny starta I.april2008.
Budsjettet for 2008 var bygd opp etter tenestar; institusjon, heimesjukepleie, heimehjelp mm.

Rekneskapsføringa derimot har vore praktisert slik at det har vore ført på institusjon fordi det
har vore enklare. Det er derfor ildcje lett å fylja med på prognose eller skaffe seg ein oversikt
over forbruk, (For 2009 er dette fordelt på både budsjett og rekneskap)

For ressurskrevjande brukar skal det ha blitt budsjettert med ca 4,7 årsverk frå mai 2008. I
perioden mai til medio august har det vore 6,2 årsverk. Dette blei redusert til 4,23 frå medio
august. Ressurskrevjande brukar gjer grunnlag til refusjon etter IS-4/2009, ordninga er slik at
innslagspunktet på kr 835 000 er rekna som kommunal del. 85 % av lønn (ikkje sjukepengar)
over dette innslagspunktet skal dekkes av staten, men at denne refusjonen kjem i året etter
forbruk. Forsand feldc kr 677 000 i 2008, men skal iflg regelverket ha ca kr 900 000 i tillegg.
Desse pengane for 2008 får vi overført i 2009.

Av lønnsutbetaling har seksjonen ein høgt lønna person i sjukemelding kor ein ikkje får
refundert løna fullt ut, det inneber ein kostnad på ca 70 000 kr.
I tillegg har det vore ei lønsutbetaling tilsett som har hatt teneste i annan seksjon, utgjer
ca 40 000 kr.

Av overforbruk på 1cr 757 928  er kr 316 897  utgifter  til lønn.

Ca 4 årsverk som er ute i permisjon, fortrinnsvis fødselpermisjon men og til anna arbeid, har
ikkje blitt tilsatt pga mindre tenesteetterspørsel/behov.



Seksjonen hadde utfordringar i arbeidsmiljøet i forhold til ein tenestemotakar som medførte
behov for kurs a 12 timar til 40 tilsette. Kurshaldar og vikarutgifter kom på ca 90 000 kr.

Sandnes kommune har ilskje hatt det behov for kjøp av plass her på Forsand som det har vore
lagt opp til som forventa i budsjettet. Sal av tenester ligg 540 000 kr under budsjettert.

Korttidsopphald for våre eigne innbyggjarar ligg ca 100 000 kr under budsjettert.

Av utgifter til større investeringar lier vi i 2008 kjøpt nu bekkenspylar på gruppe 1 til 65 000
kr.

I midten av november såg prognosen for seksjonen svært grei ut. Etter ein gjennomgang med
økonomiavdelinga som heller ildcje kunne sjå  "mørke skyar",  meinte underteikna at det var
rom for innkjøp  av NOTUS,  elektronisk turnus - og timelisteprogram .  I ettertid viser det seg
at det ikkje var dekning ,  og at innkjøp såleis ikkje var dekning i ramma på kr 187 500. Dette
er ugreitt,  og ein situasjon ein ildcje skal kona i om ein har god prognosekontroll.

4. UTFORDRINGAR FRAMOVER.

Framskriving i den eldre befolkninga fram til 2030 i hht SSB visar at Forsand då vil ha 68
personar i alder 80 - 89 år, og 12 personar over 90 år. Det er då 80 personar som går under
kategorien 80+ som er det statistiske grunnlag for dekningsgrad. Det vil med dagens 40
plassar gje ein dekningsgrad på 50 % som ligg betydelig over det staten anbefalar.
Utfordringa vår er å drive effektivt med dei einingane som me har i dag ut frå det behov som
faktisk er til stades. Seksjonen har konstruktive innspel i forbindelse med "Utvikling 2009".

Det er særs viktig at ein er tidlig inne med tiltak som forhindrar etterspørsel på tenestar,
ergoterapeutstillinga er svært nødvendig for å tilretteleggja dei riktige hjelpemidla slik at
personar kan klare seg lengst mogleg heime utan omfattande tenestar.

Seksjonen har ildcje hatt store vanskar med å skaffe personale i stillingane, men vi har hatt
betydelige utfordringar i å skaffe vikarar ved sjukdom. Arbeidsmarknaden har i 2008 ikkje
hatt mange tilgjengelige til sporadisk arbeid. Finanskrisa med arbeidsløyse kan endre dette
bildet.

NOTUS  vil medføra at mye tid som har vert nytta til skriving av turnus, skriving av timelister,
punching av lønn vil bli effektivisert .  Det er i dag stipulert ca 30 timeverk pr månad til dette.
Innføring av Notus vil ildcje frigjera all denne tid, men viss vi halverer tida snakkar vi om
minst 2 dagsverk som kan nyttes til tenestar.  I tillegg blir det mindre feil og betre orden.

5. ÅRSMELDING  RACHEL NYGÅRDS FOND.

12008 var det fyljande styre: Per Søtland frå Eldrerådet
Ulrikke Løland, politisk representant
Terje Helgeland, pleie - og omsorgsleiar fram til l.april
Grete Strømsmo, pleie - og omsorgsleiar frå l.april



Forsand kommune
Seksjon teknisk

INTERNT NOTAT

Saksbeh Ref. Arkivkode Dato:
Jarle Viggo Larsen 09/250-21 /K1-004 06.04.2009

Årsmelding 2008, Teknisk seksjon

TEKNISK SEKSJON, 2007

Generelt  om seksjonen:
12008 er det tilsatt ny eigedomssjef og ny V VA-ansvarleg. Desse begynte i stillingane januar.
I første halvår slutta ein av fagarbeidarane ved utegruppa , og ny mann begynte her i
september.

Anna vedr personal:
Også i 2008 har det vært utfordrande å skaffa vikarar på reinhald.
Tenestene byggesak, kart og deling og utsleppsløyve er no fordelt på tre ansvarshavande, og frå 2009 er det
oppretta ny aktivitet i budsjettet for kart og deling slik at dette ansvaret følgjes opp også i budsjettsammenheng.

Det er gjennomført 3 felles personalmotar ,  eigne personalmote for badevaktene på kveldstid og separate
pesonalturar for eigedom og resten av seksjonen ..  Juleavsluttinga var i gamle Byrkjeland skule og med godt
oppmøte.
Det er ikkje registret skadar med fråver i 2007 .  Det er fungerande avviksrapporteringsrutinar ved at avvik meldas
på eigne skjema innafor tilsynsoppgåvene på vann og avlaup . Avvik er  tema på møter og føres i møtereferat, og
det i nokon grad nyttas system for kvalitetsmeldingar på eigene skjema.

Budsjettmål seksjonen: Det er eit budsjettavvik på ca 2 %, tilsvarande kr 300.000.
Dette skuldast ikkje fakturerte tilskot frå Fylkeskommunen til tiltak i Lysefjorden, samt seniortiltak som er
utgiftsført på ansvar 300, teknisk sjef. Det er også avvik på lønn grunna at det ikkje er tatt høgde for lønsveksten
i budsjettet.
Det reelle avviket er ca + kr 800.000, og skuldas sviktande leigeinntekter på næringsbygg . Ein leigetakar på
Bergekrossen næringsbygg har avslutta leigeforholdet,  og ein  har ikkje fatt inn leige frå 2 andre aktørar av ulike
årsaker.

Belep
0 2 500 000 5 000 000 ; 500 000 10 000 000 12 500 000 it, 000 000

Regnskap Budsjett  Til ta4Jlmmrnentarer



PLAN. ANSVAR 310

Planavdelinga er tillagt ansvar for utarbeiding og handsaming av regulerings- og utbyggingsplanar,
dispensasjonshandsaming, samt medverka ti] utarbeiding av overordna planar som områdeplanar,
konsekvensanalysar, kommuneplanar etc. Det har gått med mykje tid til kommuneplanarbeidet, og også til
naudsynt opplæring av nye sakshandsamarar.

Reguleringsplanar som er 2.gongs handsama i kommunestyret:
Nytt Bustadsfelt Bergebakkane
Nytt vassverk Vassryggen
Masseuttak nedre Espedal, endring

3002 REGULERINGSPLAN

v

,i, Lltyi@ei

C

Boløp
0 250 000 500 000 750 000

Regnskal,  , Budsjett TiltalJkommentarer

Fokus i 2009:
Fortsette arbeidet med å gjere planar tilgjengelig i digitalt kartverk og sakshandsamarsystem
Følgje opp arbeidet i SMART kommune.
Auke kompetansen på IT- verktøy.

Brannvern og feiing.
Brannvernet sine oppgåver:
Gjennomføra brannførebyggande arbeid og kontroll
Utføre brannsyn og kontroll av bustader
Vera innsatsstyrke i samband med brannsituasjonar
Yte hjelp med innsats ved andre akutte ulykkessituasjonar
Utføra andre oppgåver som leggest til brannvernet
Feievesenet sine oppgåver, utfora feiing av piper og andre røykkanalar

MÅLSETTING

Å sikre menneske, dyr og materielle verdiar mot brann, og å avgrense skadeverknadene i branntilfelle og andre
akutte ulykkessituasjonar.
Å sikra tilffedstillande branntryggleik i bygningar, anlegg og lager.



Kommunane Strand og Forsand har inngått ein samarbeidsavtale som inneber at Forsand brann- og
redningsteneste kjøper overbefal (brannsjef, varabrannsjef, avdelingsledar førebygging og avdelingsledar
beredskap) av Strand brann- og redningsteneste. Avtalen inneber også utføring av spesielt brannsyn.

Brannstyrken består totalt av 12 deltidsansatte. Det er gjennomført tilsyn av offentlege bygg iht forkrift, og dette
er redegjort for i eigen rapport frå Brannsjef.
Brannsjef rapporterer til Rådmann, men budsjett for brannvern ligg under ansvar 310.

3390 BRANNSLØKKJING
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Kommunalteknisk:
Ansvar 331
Ny leiar for gruppa begynte i januar.
Ny fagarbeidar begynte i september.
Det er i 2008 gjennomført hovedtilsyn ved vassforsyningsanlegga. Tilsynet vart gjennomført av mattilsynet. Det
blei gitt anmerking om oppdatering av bredskapsplan og registrert for lave pH verdiar ved vassverka ved
Forsand samfunnshus og Ovre Espedal vassverk

Gruppa har hatt god drift i 2008 og levert tenestene med god kvalitet og i henhold til budsjettmål.
Det er gjennomført rasvurdering av vegar og sikring av gang og sykkelsti ved Steinberg og sikring av stein ved
Bergekleiva. Desse tiltaka er gjort med ekstra løyving av midlar.
Det må vidare sikrast ved vegen til Myra, dette er ikkje igangsatt.
Det er gjort asfaltutbetring i Lysebotn på veg til kirken. Dette er gjennomført med deltaking frå Lyse Produksjon
og Statnett .

Fokus i 2009:
Gjennomgang av tenestetilbodet og avstemning av tilbod og kvalitetskrav.
Godt HMS og personalarbeide.
Sikker drift iht lovkrav og kvalitetsmål.
Ny hovedvassforsyning .



Grp. ansvar: 806 TEKNISK
Ansvar: 331 KOMMUNALTEKNISK

Avvik iTjeneste Regnskap Budsjett
prosent

1903 FELLESUTGIFTER BILER TEKN 0 0 0

1907 UTEARBEIDARAR -1 0 0

3300 HAVNEVESEN 4 935 0 0

3301 SMÅBÅTHAVN MYRA -54 000 -60 000 -10

3302 KOMMUNALE KAIAR 90 124 100 000 -10

3330 GATELYS 398 264 320 000 24

3332 ASFALTERING 137 080 350 000 -61

3333 ANNA VEGARBEID 1 338 885 869 000 54

3334 VEIANLEGG, PARKERINGSPLAS -18 000 0 0

3335 Bruer 52 374 200 000 -74

3400 VASSINNTAK, FILTRERING OG 679 729 695 000 -2

3450 VASSFORSYNING -388 007 -361 000 7

3500 AVLAUP OG RENSING 53 554 225 000 -76

3530 KLOAKKNETT -27 381 148 000 -118

3603 KALKING AV VASSDRAG 0 0 0

Utgifter 9 059  175 6 660 000 36

Inntekter -6 791 619 -4 174 000 63

Totalt 2 267  556 2 486 000 -9

EIGEDOM

Ansvar 330

Drifts og vedlikehaldsansvar eigedomar og bygningsmasse på 24755 mz. Eigedom har som mål å sikre god
forvaltning og vedlikehald av kommunale eigedomar .
Vidare å ha rasjonelle ordningar for innkjøp av varer og tenestar og følgje opp leigekontraktar i henhold til
målsetting og regelverk.
Eigedom driftar kulturhus og symjebasseng.

Det er ansatt ny eigedomssjef frå januar 2008.

Grp. ansvar: 806 TEKNISK
Ansvar: 330  EIGEDOMSFORVALTER

Tjeneste Regnskap Budsjett
Avvik i
prosent

1300 DRIFT AV ADMINISTRASJONSL

1904 ADMINISTRASJON OG DRIFT A

1 0 0

0 0 0



1905 FORSAND KULTURHUS 0 0 0

2210 LOKALE TIL BARNEHAGEN 764 410 722 000 6

2220 DRIFT FORSAND SKULE 2 391 877 2 217 000 8

2223 REINHALDSTENESTE 680 038 1 072 000 -37

2610 DRIFT AV INSTITUSJON (VAK 229 951 591 000 -61

2620 DRIFT TRYGDEBUSTADER 392 025 -45 000 -971

2621 DRIFT OMSORGSBUSTADER -411 729 -222 000 85

2622 HELSE/AKTIVITETSSENTER 603 722 640 000 -6

3106 UTLEIGE AV GRUNN -128 660 -132 000 -3

3107 DRIFT KOMMUNALE BUSTADER 96 852 18 000 438

3251 TILSKOT TIL NÆRING 0 0 0

3256 DRIFT AV NÆRINGSBYGG 312 149 -352 000 -189

3350 GRONTANLEGG/BADEPLASSER 4 333 44 000 90

3351 LEIKEPLASSAR 139 984 113 000 24

3394 BRANNSTASJON OG LAGER 17 493 121 000 -86

3800 BYRKJELAND IDRETTSPLASS 12 438 61 000 -80

3801 TILSKOT IDRETTSLAG DRIFT 43 000 43 000 0

3802 ANDRE IDRETTS/FRILUFTSAKT 727 75 000 -99

3854 GRENDAHUS (SONGESAND,BYRK 200 877 466 000 -57

3855 SAMFUNNSHUS LYSEBOTN 35 705 0 0

3857 FORSAND SAMFUNNSHUS 28 069 0 0

3858 BAKKEN GÅRD 11 418 64 000 -82

3859 Kulturhus 1 491 747 1 562 000 -4

Utgifter 16 826 239 17 815 000 -6

Inntekter -9 909 812 -10757000 -8

Totalt 6916427 7058000 -2

Drifta har vært i forhold til målsetting på utgiftssida. For næringseigedom er det svikt i inntektene grunna at ein
aktør avslutta leigeforholdet i Bergelcrossen næringsbygg utan at dette vart tatt høgde for i budsjettet,. Vidare er
det sviktande leigeinntelcter for Skjellsenteret og for næringsbygget i Bergekrossen.



BYGGESAK OG OPPMÅLING

Ansvar 311

Arbeidsoppgåver som blir utført ved Bygg- og oppmålingskontoret:

• Saksbehandling etter  Plan- og bygningslova  (Pbl); bygge- og delingssaker, herunder dispensasjon frå lov og
forskrift.

• Saksbehandling etter  Delingslova ; administrasjon og utføring av kart- og delingsforretning for oppmåling,
utskriving og tinglysing av målebrev.

• Saksbehandling etter Avløpsforskrifta (Forureiningslova); utsleppsløyve for avløpsvatn.
• Saksbehandling etter  Eigarseksjonslova ; løyve til oppdeling av eigedommar i seksjonar
• GAB-registrering ; kontinuerleg oppdatering samt retting av feil og manglar i det nasjonale "Grunn-, Adresse-

og Bygningsregisteret".
• Kontroll av, samt oppdatering av del av  GIS-kartet  (DEK-filene).
•  Fakturering  av gebyrpliktige  tenester v/ Bygg- og oppmålingskontoret.

Frå budsjettåret 2009 er tenestene Byggesak og Kart og Deling blitt eigen budsjettområde. Dette for å bedre
oppfølging då desse  tenestene  no er fordelt på 2 ansvarlige.

For teneste byggesalcshandsaming har vi i 2008 hatt ei gjenomsnittlig sakhandsamartid på om lag 60 dg. Den
reelle behandlingstida er betraktelig betre , mens statistikken dras opp av "gamle" sakar som ligg frå tidlegare.

For kart og deling er sakshandsamingstida 40 dg og ligg sers godt an i forhold til sammenlignbare.

Budsjettmål:
Ein ser at gebyra ikkje fangar opp dei faktiske kostnadane med funksjonen. Det er og ein del "gamle " saker

som er fakturert tidlegare . Desse sakane medfører også noko ekstra arbeide. Vidare har innføring av ny
Matrikkel medført ekstar arbeide og også noko ekstra innleie.Oppmålingstenester leiges av firmaet Rycon AS.
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LANDBRUK

Ansvar 312

LANDBRUKSKONTORET

Landbrukskontoret har saksforvaltning med omsyn til:
• Jordlova

• Konsesjonslova
• Odelslova
•  Tilskots- og lovforvaltning med omsyn til forskrift om produksjonstilskot
• Tilskots- og lovforvaltning med omsyn til forskrift om avløysartilskot
• Tilskots- og lovforvaltning med omsyn til forskrift om Regionalt miljøprogram
• Tilskots- og lovforvaltning med omsyn  til forskrift  om Tidlegpensjon
• Forskrift  om nydyrking,  landbruksvegar og gjødselplanar
• Organisert beitebruk
• SMIL - midlar
• Midlar frå kommunal kraftfond
• Bygdeutvikling
• Innovasjon Noreg

Kontoret har ansvaret for jordbrukssaker som handsamast delegert og politisk i utval og
kraftfond. Landbrukskontoret gir uttaler til reguleringsplanar, hyttebygging m.m., utarbeider
dyrkingsplanar, godkjenner spreieareal for husdyrgjødsel, måler og ferdiggodkjenningar dyrka og
rydda areal.

VILT OG FISKE

Landbrukskontoret har ansvar for sekretærfunksjonen i vilt- og innlandsfiskenemnda i Forsand. Kontoret har og
ansvar for handsaming av søknader om motorisk ferdsel i utmark, innlandsfiske og saker i viltforvaltninga (t.d.
feilskyting, avliving av skada dyr, avlingsskadar, rovvilt, jaktvald, løyve og fellingsrapportar).

SKOGBRUK

Tjenesten for skogbruk er i godt samarbeid med skogbrukssjef i Strand kommune. Felles kommunal
slcogsarbeidar er Oddvar Gjose frå Forsand.

VERNEOMRÅDER

Landskapsverneområdet Frafjordheiane ble vedtatt i desember 2004. Kommunen har fått forvaltningsmynde frå
og med I. mai 2005 for den del av verneområdet som ligg i kommunen. 1 2005 ble det oppretta tilsynsutval for
Frafjordheialandskapsverneområde.
Forsand kommune har vært representert i arbeid med forvaltning av Setesdal-Vesthei-Ryfylkeheiane
verneområde.
Til arbeidsoppgåva innafor saksområdet ligg og Gitlandsåsen barslcogsreservat og samarbeid (ving
vi l Ueinforvaltning.



LYSTFJORDEN

Vern og utvikling  av kulturlandskapet  Lysef orden er ei sentral oppgåve for landbrukskontoret i samarbeid med
Fylkesmannen ,  Fylkeskommunen , Ryfylkefondet, Lysefjord  utvikling, Bygdeutvikling  i Ytre Ryfylke  og andre
aktorer innenfor turisme og reiseliv.
Forsand kommune har ei avtale om samarbeid med Naturfovalteren AS som tilforar personale og kompetanse.

Budsjettmål:
Landbruk har eit manko på om lag 200.000 som skuldas at det er midlar som ikkje er utfaldmrert frå
Fylkeskommunen i samband med tiltak i Lysefjorden.

Grp. ansvar: 806 TEKNISK
Ansvar: 312 JORDBRUK

Tjeneste Regnskap Budsjett
Avvik

prosent

3252 LANDBRUKSKONTOR 799 435 571 000 40

3255 VILT OG FISKE 22 121 26 000 -15

3259 SKOGBRUK 57 744 153 000 -62

3604 VERNEOMRÅDER 25 960 0 0

3605 LYSEFJORDEN 46 357 0 0

Utgifter 1 873 572 1 580 000 19

Inntekter -921 955 -830 000 11

Totalt 951 617 750 000 27

Jarle Viggo Larsen
seksjonsleiar  teknisk



25.03.2009

ÅRSMELDING FOR BRANNVESENET

Administrasjon:

Det har gått fint med å lede driften av brannvesenet.

Forebyggende

Tilsyn på større bygg, registrert etter § 13 i brannlova, er gjennomført 100%. Vi jobber nå
med oppfølging av tilsynene, se vedlegg: melding til DSB.

Feiing m. tilsyn er gjennomført. Det er gitt en del pålegg om utbedring av piper, ildsteder osv.
Påleggene blir fulgt opp i disse dager.

Beredskap
Brannvesenet rykket ut på:

2 brann i bygning, hytte på Eiane og Treprofil.
I trafikkulykke, bil.
2 annen assistanse, hopping fra bro osv.

11 unødige alarmer, feil på varslere, stekeos sykehjem osv

Brannvesenet har hatt 10 øvinger med varierende innhold etter øvingsplan.

I tillegg kommer 15 flagginger som brannvesenet har ansvar for.

Regnskapet viser noe ubrukte midler.

Samarbeidet med Strand medførte at sommervaktene kunne kuttes da Strand har bakvakt.
Dette ga disponible driftsmidler.

ROS analysen for Lysefjorden viser at kommunen må sette inn ressurser i beredskapen
innover i Fjorden og i Lysebotn. Brannvesenet startet opp arbeidet med en innsatsplan for
Lysefjorden. Her har det gått tinier, men vi har enn så lenge lagt de inn ander avtalen.

Arild Skappel
brannsjef



1. I( omrnune!Urannvesen
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2. Særskilte brannobjekter

totalt antall objektet:

Antall ordinære  tilsyn: -

Antall tematilsyn:

Antall egenmelding: - -

Antall systemrevisjonen : ----------

Antall hommunalr bV99:

Antall tilsyn i kommunale bygg:

F, on.u: gs bo li ger  reg is bu rt son.  særskilte h,anno b jc tte , (§ 13):

Antall pmsone, sarv utferet  tilsyn med  s.,,kilt,  bra...blektei:

Antall  personer  (som vHo,et  tilsyn )  med kompetanse  i henhold til li 7-b i

dm.e n. ,nn., tnn*fn, 4m fte n:

13. Forebyggende brannvernliltak

Deltar bunnvesenet i plan og byggesaker:

Bli, f., In Id som synes  i stuld med Pilt (a, 108) meldt ti l plan  o9 Lygn rngsmyndighe, ten:

=-Ir..j= iE--
if

IV

V
I=

U= t=i

n_.,, -__--_--

Po':

E, b,annuesenet fomoyd med bygningsmyndighetenes oppfelging av rapp.,teste  forhold: rfc,

Gjennoinruies  tilsyn  used anroorgeboliget:

Hud hvilket hjenunelsgsunnlag gjennu.. fire, blsynet:

Gjennon.fe, es tilsyn med  ue,neve,dig bchusbebyggdsec

lied hvilket hjemmelsgrunnlag glennomfn es  tilsynet:

Ljrnnom bres tilsyn n. ed andre objekte,:

ried hvilket hjemmelsg.vonlag gjennombres  blsynet

4. Feiing%lilsyn med fyringsanlegg

ndstede,:

Piper:

lv kamn. unene fere  __blsyn...gift for Lol,ner.

li_

6rnhch.  csittl

!ir.;e

cig= -
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ÅRSMELDING FOR ELDRERÅDET 2008
Bakgrunn for eldrerådet sin funksjon:
Grunnlaget for eldrerådet er omtalt i Lov om kommunale og fylkeskommunale eldreråd.
Eldrerådet er eit rådgjevande organ for kommunen.
Aktuelle saksområde kan vera:

- Levekår for eldre
- Ta opp saker som har med eldre sine livsvilkår
- Uttala seg om saker som kan vera av felles interesse

Samansetting av eldrerådet i 2008:
Per Søiland(leiar)
Knut Oaland(nestleiar)
Sigrid Harboe
Laila Espedal(politisk valt)
Reidar Høllesli(politisk valt)
Sekretær : Ingeborg L. Søyland

Saker som har vore oppe til behandling:
Eldrerådet har hatt 29 saker til behandling mot 38 saker i 2007. Talet er høgare fordi ein del
saker blir samla under saka "Aktuelle saker" som altså kan innehalda meir enn ei sak. Dette
galdt og i 2007.
Politiske saker som har vore oppe i eldrerådet

• Oppnemning av representant til styret i Rachel Nygaards fond
• Kommunevåpen
• Høyringsuttale til utkast til rikspolitiske retningslinjer for universell utforming
• Årsmelding 2007
• Prisar mat Forsandheimen
• NAV kontor-ombygging
• Mandat for eldrerådet
• Utbygging av handelslaget til butikk+leiligheter
• Trafilkktryggleiksplanen

Saker/enroe som rådet har teke eige initiativ i:
• Fotgjengerfelt/ fortau ved Duplo Data/ barnehagen
• Parkering ved kommunale bygg
• Lyset på kyrkja
• Frivillege som kan besøka bebuarar på Heimen
• Markering av eldredagen
• Opplæring for eldrerådet
• Evaluering av arbeidet i eldrerådet 1.halvår
• Info om drosjetilbodet
• Brannvarsling på Heimen-uønska alarmar

Arrangement /  seminar:
• Leiar og sekretær var på I konferanse på våren.
• Leiar og sekretær var på Ryfylkesaniling på Kvitsøy i haust.
• Feira eldredagen kokt med arrangement på aktivitetssenteret saman med

pensjonistforeninga.
Økonomi:

Eldrerådet har 12 000 til disp på budsjettet. Møtegodtgjersle og andre utgifter knytta
til møta blir førte på politisk. Utgiftene til eldredagen blir førte på denne tenesta.
Eldrerådet har halde seg innafor budsjettrana dette året.



ÅRSMELDING FOR RÅD FOR FUNKSJONSHEMMA( RFF) 2008

Bakgrunn for RFF sin funksjon:
Frå 01.01.08 blei det lovbestemt at alle kommunar skal ha Råd for funksjonshemma.
Kommunestyret valte i møtet 30.10.07 det første rådet for funksjonshemma i kommunen, og
2008 er såleis det første heile året rådet har vore i funksjon.
RFF er eit rådgjevande organ for kommunen.
Aktuelle saksområde er:

- Saker som gjeld behov og interesser til funksjonshemma
- Saker for å fremja likestilling for funksjonshemma og deltaking i samfunnet
- Saker som kan vera av felles interesse.

Samansetting av rådet:
Leiar : Thor Espedal(politisk valt)
Nestleiar : Marie E. Oaland
Medlem : Ellen Berge

Ingeborg S. Meyer(politisk valt)

Per Torbjørn Espedal
Sekretær : Ingeborg L. Søyland

Saker som har vore oppe til behandling:
RFF har hatt 25 saker til behandling. Talet er høgare fordi ein del saker blir samla under saka
"Aktuelle saker" som altså ]can innehalda meir enn ei sak.

Politiske saker som har vore oppe i RFF:
• Mandat for RFF
• Kommunevåpen
• Høyringsuttale til utkast til rikspolitiske retningslinjer for universell utforming
• Revisjon av den kulturelle skulesekken
• Årsmelding 2007
• Leikeplassar

• Garderobeforholda i symjehallen
• Skjema for innspel til ny handlingsplan for universell utforming
• Tilskotsordningane SMIL og NMSK
• Trafilddryggleiksplan
• Sosial bustadplan

Saker/ emne som rådet har teke eige initiativ i:
• Røssdalen- bad sekretær om å skriva brev
• Opplæring av råd for funksjonshemma
• Parkeringsplassar kommunale bygg
• Uføretrygda og mottak av løn
• Automatiske heisdører på kulturhuset(budsjettet)

Arrangement /  seminar:
Sekretær og nestleiar var på opplærings-og inspirasjonskonferanse 20.+21. nov

Økonomi:
RFF har ildcje eige budsjett. Utgifter til dei faste møta blir førte på politisk teneste.



Forsand kommune
Rådmannen

INTERNT NOTAT
Saksbeh Ref .  Arkivkode Dato:
Ingeborg LIIynin  So land 09/250-3 /K1-004 13.032009

Årsmelding skjenkekontrollen 2008
Generelt om verksemda:
Forsand kommune er med i eit interkommunalt samarbeid om skjenkekontroll og milioretta
helsevern- Brannvesenet Sør-Rogaland IICS.
Følgjande kommunar er med: Finnøy, Forsand, Gjesdal, Hå, Klepp, Lund, Randaberg,
Rennesøy, Sandnes, Stavanger, Strand, Kvitsøy, Bjerkreim, Eigersund, Sokndal og Time.

Fagrådet for skjenkekontrollen:
Skjenkekontrollen har eit fagråd som er samansett av ein saksbehandlar frå kvar av
deltakarkommunane. Fagrådet har ein rådgjevande og koordinerande funksjon. Normalt er det
2 møte pr halvår.

Skjenkestader i Forsand:

• Bergevik Brygge
• Helleren
• Kjerag pub og turistsenter

• Lysefjorden hyttegrend(har sagt opp det faste løyvet frå 1/1-09)
• Lysefjordsenteret
• Oygardsstøl fjellrestaurant
• Lysebotn Messe
• M/S Veslemøy
• Kjerag Lysebotn Bed&Breakfast- vedtak i kommunestyret 20.06.08, men har ikkje fått

det utdelt endå.
• Flarli kafe- vedtak i kommunestyret 20.06.08, men har ikkje fått det utdelt endå.

Salsstader i Forsand:
• Coop marked Forsand
• Stangeland handel

Enkelthove /ambulerande:
• Det har vore gitt løyve til 31 arrangement- av desse var 18 på Landa.

Målsettingar for verksemda:
Målet med skjenkekontrollen er at kontrollen blir utført med sikte på å førebyggja uønska
avvik frå retningslinjer innan vedtelme økonomiske ratmner.

Resultatvurdering:
• Det er utført 17 kontrollar ved skjenkestadar. Det er ikkje funne avvik
• Det er utført 21 kontrollar knytta til tobakk-skadelova. Ingen avvik.
• Det er føretaft 6 kontrollar ved salsstadar. Det er ikkje funne avvik her.
• Det er føretaft 4 kontrollar på enkelthøve/ ambulerande. Ingen avvik



Økonomi:
Budsjett 2008: 22 000
Rekneskap 2008: 42 196
Avviket skuldast ei rekning på kr 26 764 for 1.kvartal 2009 som er ført på 2008. Treklo me frå
denne så kjem med til 47 139 for kjøp av tenester til skjenkekontrollen mot budsjetterte 45 000.
Når me i tillegg har nytta ein del mindre til skyssbåt, og har fått inn 1cr 1000 meir på avgifter så
ligg me på ca kr 6 500 i pluss.

I årsmeldinga frå skjenkekontrollen skriv dei at kommunen skulle ha betalt inn meir i 2008, og
At dette vil komma i 2009 fordi felleskostnader er lagt inn. Etter samtale med leiar for
skjenkekontrollen seier han at brannsjefen har sagt at kommunane inkje skal få denne
ekstrarekninga i 2009.

Konklusjon:
12007 var det registrert 6 avvik Fleire av desse galdt manglande internkontrollsystem, og det

verkar nå som om verksemdene har fått orden på dette. Dei fekk ilskje utdelt nytt skjenkeløyve
før dei hadde levert inn innhaldslista for internlcontrollen.

Avviket på eit enkelthøve i 2007 førte til at sakshandsamar hadde tett kontakt med dei
ansvarlege i forkant, og skjenkekontrollen blei bedt om å ta ein kontroll i år og, og
gjennomførte dette.

12008 har det altså ildcje vore avvik verken på sals-eller skjenkestadane, og det må me vera
godt nøgde med sjølv om me alltid kan lura på om dei kunne vore tilstades på andre tidspunlct.

Kommunestyret vedtok ny rusmiddelpolitisk handlingsplan og nye retningslinjer for sals-og
skjenkeløyve ijuni 2008.
Dei største endringane frå dei førre retningslinjene var:

• Presisering av at butildcane må ha motteke betaling innan salsslutt.
• Konkretisering av innhaldet i internkontrollsystemet.
• Presisering av enkeltløyve som bare gjeld øl og vin, og ambulerande som og gjeld

brennevin.

• Campingplass og andre stader kor barn og unge oppheld seg, får ikkje skjenkeløyve for
brennevin.

• Serveringsstadane skal melda frå når dei nyttar løyvet utanom opningstidene.
Erfaringa vår med den interkommunale skjenkekontrollen er god. Det synest som at verksemda
har ein høg fagleg standard.
I den nye rusmiddelpolitiske handlingsplanen presisterte kommunestyret at dei "vil ha ein meir
aktiv og pågåande skjenkekontroll".

I samband med budsjettet spurde sakshandsamar om det betydde fleire kontrollar, og feklo til
svar at det ikkje gjorde det, men at det var viktig at kontrollane var på mest mogleg "rett"
tidspunkt. Dette har sakshandsamar teke opp på fagmøta, og skjenkekontrollen prøver å få
kontrollane seinast råd. Me har ildcje oversikt over tidspunkta for dei ulike kontrollane.

Utfordringar:
Utfordringane i verksemda knytter seg mest til utfordringar til næringa.
Inntrykket er at verksemdene tar ansvaret for skjenking alvorleg, og har god kontroll og gode
rutinar.

Søknader når det gjeld enkelthøve og ambulerande kunne ein del gonger blitt sendt noko
tidlegare slik at sakshandsamar felek litt betre tid på svaret.

Ingeborg Løyning Søyland
Organisasjonssjef
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Forsand kommune

DERES REFERANSE VAR REFERANSE ARKIVNR. JOURNALNR.

ÅRSMELDING SKJENKEKONTROLLEN 2008

I Forsand kommune er det i løpet av 2008 utført:

DATO

21 kontroller ved skjenkesteder
o Det ble funnet 0 avvik

6 kontroller ved salgssteder
o Det ble funnet 0 avvik

Y 21 kontroller ilk tobakkskadeloven

Kommunen har for  salgs-  og skjenkekontrollen innbetalt 30 087,- i 2008. Det er gjennomført 14 færre
skjenkekontroller og 3 flere salgskontroller enn budsjettert. Kostnadene for salgs- og skjenkekontroll
har vært underbudsjettert i 2008, og i tillegg er felleskostnader i Brannvesenet Sør-Rogaland tatt med i
årets regnskap. Kommunens tilskudd for 2008 må justeres til 59 842,-. Tilskuddet for 2009 vil bli
justert for differansen.

Med hilsen

Randi Helland Stråtveit
avd.leder miljørettet helsevern og skjenkekontroll

Sverre Skårland
seksjonsleder skjenkekontroll

51, enkekontroll for kommunene : Postadresse: Telefon: Org nr.:  NO 886884702
Bjerkreim, Eigersund,  Finnøy, Forsand, Jærveien 107,  5318 Sandnes 51 50 2200 E- ost: ostmottek@brannsr.no

Gjesdal, Hå, Klepp, Kvitsøy,  Lund, Randaberg, Besoksadresse: www.brannsr.no

Rennesay,  Sandnes, Sokndal,  Stavanger,
Strand, Time

Lan gt id ,  Sandnes



Arsmevdhng
Salg-/skjenkekontroll i år 2008

Kontrollerte skjenlcesteder

Ambulerende/enkelt anledning
• 26.07.2008

08.08.2008

• 16.08.2008

• 27.09.2008

Bergevik Brygge
• 13.06.2006

• 30.07.2009

• 22.11.2008

Helleren
• 13.06.2008

Kjerag Lysebotn Bed & Breakfast (Samfunns
• 08.08.2008

Kjerag pub og turistsenter
• 18.06.2008

• 24.07.2008

• 08.08.2008

Lysebotn Messe
18.06.2008

• 24.07.2008

• 08.08.2008

Lysefjorden hyttegrend
• 30.07.2008

LyseFordsenteret
• 13.06.2008

• 30.07.2008
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